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I. Sektion.

Det mje Raadhus. Forsiden af Bygningen vender 
mod R aadhuspladsen og er  113 Al. 12 Tom., Siderne 
m od Vestervoldgade og Vestre Boulevard ere 202 Al. 
12 Tom., Bagsiden mod Brandstat ionen 112 Al. 18 Tom. 
Bygningen er  saaledes en Rektangel. Den om slutter  2 
Gaarde, adskilte ved en Mellembygning, og den deles 
ifølge sin Bygningsmaade i Forbygning og Bagbygning.

1. Forby g ningen  (Hovedbygning) bes taar  af F o r 
hus, 2 Sidefløje og Mellembygning samt den af disse 
indesluttede overdækkede Gaard (Raadhushallen).

2. Bagbygningen  bes taar  af 2 Sidefløje og et Bag
hus og omslutter sam m en med den omtalte Mellem
bygning den aabne, bageste Gaard, hvortil der  er Ad
gang gennem en Port  i hver  af de 2 Sidefløje.

Det Ydre. Forbygningen ru m m e r  paa 2den Sal 
Raadhusets fornemste Lokaler og faar  derved større 
Højde end Baghuset. Den er ved sit hele Udstyr frem
hævet som Hovedbygning, hvortil Bagbygningen, der 
alene ru m m e r  Arbejdslokaler, med sit tarveligere Ydre 
slutter  sig som Udhus. Bygningen er som Helhed udad
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til og mod den aabne Gaard opført af røde, haand- 
strøgne Mursten af almindelig Størrelse med Brug af 
Kridtsten i F laderne og med Sokkeler, Gesimser, Krag- 
sten o. s. v. af hugget Granit.

Forbygningen er 37 Al. høj fra Gade til Gesims. 
Dens Tindem ure fra bb1/^ Al. til 5 8 l/ 2 Al. over Gaden. 
Tindem urens Hjørnespir  7 6 1/2 Al. Det store T aa rns  
Murhøjde 1071/4 Al. Overkant af F løjknap paa Spiret 
1681/4 Al. over Jorden.

Bagbygningens Højde fra Gade til Gesims e r  28 Al.

Til Bygningens Opførelse er  bevilget . . . .  3,000,000 Kr.
- B i l le d h u g g erv æ rk e r   66,000 —
- Klokker samt Ur- og S la g v æ rk   47,880 —
- et stedsegaaende Hejseværk for P ersoner  19,248 —
- elektrisk Belysning i Stedet for den først

paatænkte G asbe lysn ing ......................  68,000 —
E n d v id e re :

- yderligere Udstyr af de mere frem
ragende R u m   471,571 —

- Indretning af en Del af Bagbygningens
Tagetage......................................................  24,168 —

- brandfri t  Rum hos 2den Afdelings Borg
mester ......................................................... 11,000 —

- Opstilling af et Springvand i Gaarden 2,325 —
- Inventar  i Kontorlokaler, Borgmester

værelser samt i H o v ed e tag e n   473,508 —

Forbygningen  (Hovedbygningen). I Forhuse t  til
højre med tilstødende Sidefløj optages Stue og 1ste Sal

i
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af  1ste Afdelings Borgmester og Raadm and med Sekre
tariat, Skoledirektion og Statistisk Kontor.

Paa lignende Maade ligge til venstre Lokaler for 
2den Afdelings Borgmester og Raadm and, Sekretariat, 
Hovedkasse med Bogholderi og Revision, samt Økonomi
kontor. Kontorerne ligge alle mod Gaden og ere 11 
Alen dybe. Bag dem mod Hallen findes i begge Etager 
6 Al. 9 Tom. brede Gange. I Sidefløjen til Yenstre 
næ rm est  op mod Bagbygningens Sidefløj ligger med ca. 
2 Alens F rem spring  i Vestervoldgade Raadhustaarnet,  
hvis nederste Etager optages af et overhvælvet Hoved
trapperum , og svarende hertil ligger til Højre, med et 
lignende F rem spring  mod Tivoli, den anden Hoved
trappe.

Under F o rhus  og Sidefløje findes, med 3 direkte 
Nedgange fra Gaden, hvælvede Kældere af forskellig 
Dybde, som optages af:

en til Raadighed staaende Kælder, samt tilstødende 
Udenomslejlighed,

K ontor for Udbetaling af Alderdomsunderstøttelse, 
samt

3 Budelejligheder m. m., med bagved liggende Gange. 
U nder disse findes yderligere en Kælder, som 
h ø re r  til Varmeværket.

Hovedetagen, 2den Sal i F o rhus  og Sidefløje, inde
holder  Festsal,  Magistratens Forsamlingssal med F o r 
værelse, Raadhusbiblioteket med Læsestue, Overpræsi
dentens Arbejdsværelse, Forværelse og Mødeværelse og 
Arbejdsværelse for Borgerrepræsentationens F orm and 
med Forværelse og stort  Udvalgsværelse.
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Disse Rum danne tilsammen den egentlige Fest
lejlighed, medens Hallen snarere  kan tænkes brug t til 
store Møder.

Mellembygningen. Nærmest ved de 2 H oved trapper  
fører 2 store Porte  med tilhørende S ten trapper  fra 
Hallen ned til den aabne Gaard. I Mellembygningen 
optages iøvrigt Kælder og Stue, som h e r  danne en 
Etage, af Raadstue-Arkivet. I Stueetagen findes et Rum 
for Raadhusforvalteren og Borgerrepræsenta tionens Arkiv.

Paa 1ste Sal, der  ligeledes er  overhvælvet, findes 
Arkivarens Arbejdsværelse, K ontorer  for Modtagelse og 
Ekspedition af Arkivsager, Læseværelse samt en Museums
sal, hvori Arkivets Seværdigheder m. m. kan opbevares 
og delvis udstilles. 2 Granit-Vindeltrapper føre fra 
Hallen til Arkivets 1ste Sal.

Under Mellembygningen findes en underste  Kælder.
Paa anden Sal i Mellembygningen, i Højde med de 

før omtalte Festlokaler, findes B orgerrepræsentationens 
Mødesal med Adgang fra begge F o rhuse ts  Hovedtrapper. 
Den h a r  Gallerier for Publikum  og Referenter paa de 
3 Sider og 2 Loger for særlige T ilhørere. Ved begge 
Salens E nder findes Forvæ relse med G arderober og 
Toilet.

Forværelser have mod Hallen en lille Søjleloggia 
og mod den bageste Gaard en aaben Svale. Over F o r 
værelserne, der ere betydeligt lavere end Mødesalen, ligge 
med særlig Adgang F orvæ re lser  for Publikum  og Refe
renter,  hvorfra  man kom m er til Salens Gallerier.

I Tagetagen findes i F o rhus  og Mellembygningen 
rummelige Lofter, og i Sidefløjen 7 Al. høje Rum, der



staa  til Disposition til fremtidige Udvidelser, men bruges 
foreløbig delvis til Reparationsværksted, Møbelmagasin 
m. m.

De 2 H ovedtrapper  standse ved 2den Sal, og h er 
fra give sm aa V indeltrapper i de tilstødende Murtykkelser 
Adgang til de oven over liggende Lofter og det store 
Taarn . I T aa rne t  indrettes et U rvæ rk  med 7 Alens 
Skiver paa T aarne ts  fire Sider, lige under  Gesimsen.

Bagbygningen. Terra ine t  omkring R aadhuset sæ nker 
sig saaledes fra For- til Bagside, at den Etage, der  
sva re r  til Forhuse ts  Kælder, i Baghuset bliver en 
Parterreetage, brugelig til K ontorer  og lignende.

Medens Sidefløjene ligesom i Forbygningen i hver  
Etage have en enkelt Række ca. 11 Al. dybe Kontorer  
mod Gaden, og en Gang af ca. 6 Al. Bredde mod 
Gaarden, er  Baghuset 41 Al. dybt og h a r  K ontorer  
baade mod Gade og Gaard, og derimellem et 85 Al. 
langt og 14 Al. b red t  Rum, »den store Lysgang«, der  
s t ræ kker  sig gennem alle Etager og faar Lys fra oven 
gennem  et dobbelt Glastag. Hovedindgangen til Bag
huse t er midt paa Bagsiden, lige over for B rand
stationen.

Forbindelsen mellem Stue, 1ste, 2den og 3die Sal 
tilvejebringes ved en Hovedtrappe af Granit, lige over 
Hovedindgangen, og et stedsegaaende Personhejseværk, 
indrettet som et P aternostervæ rk  med 12 Stole.

Bagbygningen h a r  endvidere 2 Indkørselsporte  i 
Sidefløjene. F ra  Portene er Opgang dels til Forbyg
ningens Hovedtrapper, dels til Stueetagen i Bagbygningens
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Sidefløje, hvorfra der  igennem 2 nærliggende Trappe- 
taarne er Forbindelse med de overliggende Etager.

I Bagbygningen optages Parterreetagen  af 3die Af
delings Kasserer- og Bogholderkontor med egen Indgang 
og særlig T rappe  op til samme Afdelings andre  K ontorer,  
3die Afdelings Arkiv, Undersøgelseslokaler for fordærvede 
Levnedsmidler m. m. med særlig T rappe  til Sundheds
kommissionens øvrige Lokaler paa 1ste Sal, K øbenhavns 
Vej- og Kloakanlæg samt Raadhusforvalterens Bolig.

Stueetagen ru m m e r  Lokaler for 3die Afdelings 
Borgmester og Raadmand, 1ste og 2det Sekretariat 
m. m., samt Reservelokaler, der  er udlejede til Be
gravelsesvæsenet, og endvidere R aadhusforvalterens 
Kontor.

Paa 1ste Sal lindes Lokaler for Overlægerne ved 
St. Hans Hospital og Sanatoriet ved Boserup, 4de Af
delings Borgmester, Raadm and og Sekretariat og Sund
hedskommissionen samt Stadskonduktørens og Skatte
direktoratets  Kontorer, der  høre  under  Tden Afdeling, 
samt et af Borgerrepræsentationens Udvalgsværelser.

Paa 2den Sal findes hørende  u n d e r  2den Afdeling 
Lokaler for Skatteligningen sam t B orgerrepræsentationens 
Legatkontor, Udvalgsværelse og Revision; u nder  4de 
Afdeling Stadsbygmesterens, Stadsarkitektens og Stads
ingeniørens Kontorer, samt Overpræsidentens Sekretariat 
i Sidefløjen mod Tivoli.

Af 3die Sal staa om tren t Halvdelen af K ontor
lokalerne, der holdes som Reserve, ufærdige uden Gulve 
og med upudsede Vægge og Lofter, indtil der  vil blive 
Brug for dem. Resten ru m m e r  K ontorer  under  Stads
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arkitekten, Stadsingeniøren, Vej- og Kloakanlægene og 
Bygningskommissionen.

Der findes store offentlige Toiletter i hver  Etage 
af Bagbygningens Sidefløje næ rm est  op mod Forbygningen. 
Ved Skatteligningens K ontorer  findes Toilet med Vand
klosetter for de der  arbejdende Damer.

U nder Gangene og den store Lysgang findes Kældere, 
som bruges til V arm ekam re og Luftkanaler.

I Gaarden er  den s tørre  Del af Arealet udlagt til 
Have, i hvis Midte er opstillet et Springvand med Bassin 
og K um m e af Granit. I K ummen s taar  en Broncebjørn 
(Model af Joakim Skovgaard) paa et lavt Fodstykke.

Raadhusets Kedelhus opførtes i 1898—99, efter at 
Grunden var  lagt i Efteraaret 1897.

Den til Kedelhuset udlagte Grund ligger mellem 
B randstat ionen og Overformynderiet.

Da Grunden var  s tø rre  end nødvendigt til Kedel
hus  alene, er der  tillige skaffet Plads til en Stald for 
Politiets Heste.

Bygningen bes taar  af et Hus paa 3 Etager, der  
ligger rykket tilbage paa Grunden, bygget op mod Brand
gavlen paa Brandstationens Baghus, som derved dækkes. 
Den indeholder  Politistald, Foderloft, Bolig for en F y r 
bøder  med 3 Værelser, Køkken, Kloset og P u lte rkam m er 
paa Loftet, og en Bolig for Maskinmesteren med 4 
Værelser og lignende Udenomslejlighed.

Hertil knytte r  sig en lav Bygning, som foruden 
Kedelrum indeholder  Kulrum, Værksted og Bad for 
Kedelhusets Personale, Opholdsstue og Sadel- og Pudse
kam m er for Politiet, K arlekam m er og Retirade.
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F ra  Kedelrummet fører en under jord isk  Tunnel 
u n d e r  Brandstationen til Raadhusets  nederste  Kælder.

Politistalden giver Plads til 13 Heste, en almindelig 
Box og en Vandbox kunne tillige bruges som 3 Baase, 
øg saaledes kan Stalden rum m e 16 Heste.

Til Bygningens Opførelse er bevilget i alt 178,000 
Kr., hvoraf  90,000 Kr. falde paa selve Bygningerne 
med Dampskorsten, Resten paa Kedler, Tunnel m. m.

Hovedbrandstationen. Hovedbrandstationen opførtes 
i Aarene 1889 — 93 for en Sum af 355,461 Kr. 70 Øre. 
Grundarealet,  som blev udlagt til Stationen, udgør 
7333 Q  Alen og er beliggende bag Raadhuse t imellem 
Vestervoldgade og Vestre Boulevard.

Stationen bestaar  af en Hovedbygning med 2 Side
fløje, en Bagbygning og et Taarn.

I Hovedbygningens Sidefløje lindes Kælder, der be
nyttes til B rændselsrum og Viktualierum, til Batterirum 
for Brandtelegrafen, til V arm ekam re sam t til Vadske- 
kældre.

Stueetagen indeholder  Vagtlokaler, en Telegrafstue, 
Sovelokale, Vadskerum med Køkkenindretning for Mand
skabet af 1ste Udrykning, B aderum  for Stationens Mand
skab, Arbejdslokale, Stald for 4 Heste og Remiser for 
Sprøjtemateriel. Desuden findes der  i denne Etage 
Bolig for en Maskinist.

1ste Sal indeholder Boliger for Branddirektøren, 
V icebranddirektøren og en Fodermester,  4 Kontorlokaler  
og Arkivrum, et Bibliotek samt Vagtlokaler for 2den 
Udrykning.
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2den Sal indeholder  Boliger for en Brandfuldmægtig, 
to Maskinister, en Kontorassistent sam t for 4 Under- 
befalingsmænd. Endvidere findes i denne Etage Brand
væsnets Munderingsbeholdning.

Loftsetagens Midtparti indtages af Brandvæsnets 
Modelkammer. Den øvrige Del er afdelt 'i Pulterkamre, 
T ørre lofter  og et Rum for en til Badeindlæget hørende 
Varmtvandsbeholder.

Bagbygningen  h a r  to Etager med Sidefløje. I Stue
etagen lindes Stald til 10 Heste, K am m er for en Kusk, 
Remiser for Dam psprøjter ,  for 2den Udrjdming og 
Reservemateriel. I Fløjene findes S}rgestald og Værksted.

1ste Sal er indrettet til Gymnastiksal,  Paaklædnings- 
rum , Arbejdslokaler, Depotlokale sam t Sovelokale for 
Kuskene. I Fløjene er  Værksteder og Oplagsrum.

Loftsrum m et benyttes til Dels som Foderrum .
Taarnet tjener til Tørring  af Sprøjteslanger og til 

Afholdelse af Øvelser.

Brandstationen i Adelgade. Brandstat ionen i Adel
gade indrettedes i Aaret 1890 i en af Magistraten ind
købt Ejendom, Adelgade 115. E jendom m en indkøbtes 
for 100,000 Kr.; Omdannelsen kostede 23,311 Kr. 29 
Øre. Stationen bes taar  af en Forbygning  med Remiser 
etc. samt Boliger for en Brandfuldmægtig, Sprøjteførere 
og andre  F unk tionæ rer  — og en Bagbygning  med 
Stalde, Baderum og Sovestue for Dampsprøjtemand- 
skabet og Kuskene.

Brandstationen paa Fælledvej. Brandstationen paa 
Fælled vej er opført i Aarene 1883—84 sammen med
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Politistationen for en samlet Sum af 166,700 Kr. og ud 
videt i 1892 ved Opførelse af en ny Bygning for en 
Sum af 29,800 Kr. Brandstat ionens Bygninger ligge 
alle paa Baggrunden med Façade i Grundens Dybde
retning.

I den ældste B ygning  findes Værksteder, Vagtlokaler 
Boliger for en Brandfuldmægtig, Batterirum, Remise og 
Stald for 4 Heste. Ved Bygningen findes et Slange- 
taarn.

I den nye B ygn ing  findes Remise, Stald til 4 Heste, 
Vagtlokaler, Baderum, L agerrum  for Brandtelegrafen, 
Værksteder, Kuskeværelse samt Bolig for en Sprøjte
fører.

Paa Pladsen foran Bygningen er  opstillet et Øvelses
stillads af Tømmer.

Brandstationen i Østbanegade. Brandstationen, der 
ligger paa Hj. af Østbanegade og Livjæger-Allés F o r 
længelse, er opført i Aarene 1900—01 for en Sum af 
189,339 Kr. 15 Øre.

Hovedbygningen er  3 E tager høj, og i hver t  af de 
mod Sydvest og Sydost vendende H jørner er der  ind
bygget et 5 Etager højt  T rappetaa rn .  Nord for Byg
ningen er  anbragt et Øvelsesstillads af Tømmer.

Kælderen afgiver Plads for Varmekedler, Varme- 
ledninger og elektriske Ledninger.

I Stuen findes Remiser, Stald for 8 Heste, Sove
stue for Kuskene samt nogle m ind re  Rum, der  benyttes 
til Brændsel for Dampsprøjten o. lign.

1ste og 2den Etage indeho lder  Bolig for en Brand
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fuldmægtig, samt Lokaler for Sprøjteførere og Maskinister, 
en Telegrafstue sam t Badernm m. m.

Loftsetagen  benyttes dels til F oderrum , dels til 
Tørre loft og Pulterkam re.

Opvarmningen af Stationens Lokaler sker fra et 
Centralvarmeanlæg, som opvarmes ved Damp, der  af
gives fra den ved Stationens Sydside beliggende Kloak
pumpestation.

Betysningen af samtlige Lokaler i Stationen sker 
ved elektriske Glødelamper, som faa Lys fra Østerbros 
Elektricitetsværk.

Afspæ rrings- og Sluseanlæget i Kalvebod Strand. 
Tanken om gennemgribende F o randringer  af Forholdene 
i Kalvebod Strand h a r  tiere Gange været fremme. Saa- 
ledes blev der  alt i 1859 givet Koncession paa et meget 
omfattende Projekt til Havnens Udvidelse imod Syd 
med Forbindelse ud til Køge Bugt gennem et 20 Fod 
dybt Løb med ca. 200 Fod Bundbredde gennem Kalve
bod Strand, voksende til 400 Fod Syd for Havnen (W. 
M urray’s og A. W. Andersens Plan), som dog ikke blev 
paabegyndt. Den i 1892 af Indenrigsministeriet ned
satte Kommission i Anledning af et af Krigsministeriet 
f rem sat Forslag om en Inddæm ning af den østlige Del 
a f  Kalvebod S trand tilligemed en i Forbindelse dermed 
staaende Uddybning af et Løb gennem dette Farvand 
foreslog i 1893 Tilvejebringelsen af en saadan Inddæ m 
ning og af et Løb gennem Kalvebod Strand med 15 a 
16 Fod Vanddybde og en Bundbredde, varierende fra



14

70 Fod gennem 140 Fod til 200 Fod. Men heller  ikke 
dette Projekt kom til Udførelse.

Imidlertid fremkom dels fra bestemte Sider Ønsket 
om Landerhvervelse paa Amager Siden ved dybt Vand 
og dels fra Industriens F o rkæ m pere  i al Almindelighed 
Udtalelser om den Gavn, det vilde være for Industr ien  
at kunne erhverve billige Landarea ler  i N ærheden  af  
dybt Vand; og hertil egner Kalvebod Strand sig for saa 
vidt godt, som der — navnlig paa Amager Siden — til 
langt ud fra Kysten kun er ringe Vanddybder, hvor  der 
kræves en forholdsvis ringe Paafyldning, og hvo r  Fylden 
kan tages udenfor i re t  s tor  N æ rhed  paa de Steder, 
hvor  den ønskede store Vanddybde skal tilvejebringes.

F or  at imødekomme disse Ønsker udarbe jdede 
Havneforvaltningen en Hovedplan for Kalvebod Strands 
Regulering (de punkterede Linier paa Fig. 3, som vise 
Havnen Syd for Langebro), i hvilken de alt foretagne 
eller med ret s tor Sikkerhed forventede Opfyldnings- og 
Uddybningsarbejder vare passede ind. F or  ikke i denne 
Del af Havnen nogen Sinde at faa saa snæ vre og ind- 
knebne Forhold, som man paa flere Steder l ider under  
i den gamle Havn, fastsattes M inimumsbredden til 600 
Fod; denne mindste Afstand mellem de eventuelle f rem 
tidige Bolværkslinier vil blive ud for den frem skudte 
Pynt af Vestre Gasværkshavns østlige Mole, hvorfra  
Bredden udvidedes Syd efter til ca. 1600 Fod ud for 
Frederiksholm s Pynten. Det vil derved blive muligt i 
Frem tiden — om Udviklingen maatte gaa i denne Ret
ning — at skyde ca. 700 Fod lange Piers ud  fra den 
projekterede Bolværkslinie paa Sjællands Siden.



15

Da imidlertid de med Landvindinger i Kalvebod 
Strand uadskillelig forbundne Uddybninger samme Steds 
ville medføre meget stæ rkere  S trøm forhold i den gamle, 
centrale Havn, og da Strøm men h er  allerede under  de 
nuværende F orho ld  til sine T ider  kan være saa stærk, 
at Skibene derved forhindres  i at passere Broerne,, 
m aatte man samtidig træffe saadanne Foranstaltninger,  
at man kan gøre sig til H erre  over S trøm forholdene 
og regulere dem. Det blev derfor, støttet paa de i saa 
Henseende udførte, omstændelige Beregninger, nødvendigt 
til Planen at knytte en Afspærring tværs over Kalvebod 
Strand, forsynet med den for Sejladsen fornødne Skibs
fartssluse og den for Vandets Friskning i Havnen paa
krævede Friskningssluse.

P lanen kom saaledes i Hovedtrækkene til at bestaa 
af et ret  langt Bassin (regnet fra Langebro ca. 11000 
Fod og fra Vestre Gasværkshavns Molepynt ca. 7200 
Fod langt) med en Bredde varierende fra 600 Fod til 
1600 Fod og 20 Fod Vanddybde. Skibsfartsslusen tænktes 
givet D imensionerne 400 Fod X 75 Fod med 24 Fod 
paa Tærskelen og forsynet med en F o rhavn  og en Yder
havn med 20 Fod Vanddybde, hvilken Dybde maatte 
føres ud gennem »Sorte Rende« til 20 Fod Kurven i 
Køge Bugt. Landvindingerne med den dertil hø rende  
Uddybning kunde derefter foretages saa langt Syd paa, 
som Havnens T errito rium  strækker sig, altsaa til de 
yderst punkterede Linier paa Fig. 3, hvorved der i alt 
vilde kunne indvindes ca. 570 Tdr. Land (hvoraf dog 
kun ca. 400 Tdr. Ld. vilde være anvendelige til Salg og 
Bortleje) og et Vandareal paa ca. 200 Tdr. Land g. M.,
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af  hvilket — som nævnt — en Del kunde finde Anven
delse til Piersanlæg, ligesom m an i Landvindingerne — 
særlig den paa Amager Siden — vilde kunne indskyde 
Havnebassiner, om saadanne m aatte ønskes. Der vilde 
fremkomme ca. 16,000 Fod brugelig Kajstræknig, som 
dog yderligere vilde kunne forøges ved Anlæg af Piers 
og Havnebassiner.

Planen i det h e r  antydede Omfang vil andrage 30 
å  35 Millioner Kroner at realisere, og den maa af denne 
Grund, som fordi der overhovedet paa næ rvæ rende 
T idspunkt ikke paa næ r t  kan siges at være Trang til 
en saa mægtig Havneudvidelse mod Syd, betragtes som 
et fjernt liggende Fremtidsm aal,  inden for hvis R am m er 
i vid Forstand de ef terhaanden til Udførelse kom m ende 
Landvindinger og U ddybningsarbe jder  m. m. i Kalve
bod Strand maa indordnes. Og særlig vil man vel ud
skyde Udførelsen af den store Skibsfartssluse og den 
dermed i Forbindelse staaende kostbare Udd}rbning af 
det 20 Fod Løb ud til Køge Bugt.

Da der imidlertid, som ovenfor anført, alt var  
Ønsker fremme om Erhvervelsen  af et L andareal paa 
Amager Siden (skraveret paa Fig. 3), og der  dertil knytte r  
sig en ret betydelig Uddybning af F arvande t Syd for 
Langebro, hvorved Strøm forholdene i den gamle Havn 
allerede ville blive væsentlig forværrede, var  det nød
vendigt som første Led i de nye Arbejder i Kalvebod 
S trand  at anbringe en afspæ rrende Dæmning med til
hørende Skibsfarts- og Friskningssluse tværs over dette 
Farvand.

Denne Afspærring (markeret ved den tykke, sorte



Fig. 3.
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Linie paa Fig. 3), som føres over Kalvebod S trand fra 
F rederiksholm  P ynten  til et P u n k t  paa Amager Siden, 
der  ligger om tren t re t  ud for T aa rn b y  Kirke, bes taar  
af en Jo rddæ m ning  med ca. 30 Fod Ivronebredde i 
Koten +  8 Fod, hvis Skraaninger  beskyttes imod Søens 
Paavirkning. I denne Dæmning er anbrag t en m indre  
Skibsfartssluse, hvis S lusekam m er er  170 Fod langt og 
36 Fod b red t  med 12 Fod paa Slusetærskelen (den for
holdsvis store Vidde tager Sigte paa at muliggøre 
Passagen af fiydende D am pkraner  og and re  brede, p ra m 
byggede Fartø jer,  for hvilke der  eventuelt kunne blive 
Brug Syd for Dæmningen); med disse Dimensioner, d e r  
langt overgaa det nuvæ rende  Behov, da der  kun findes 
6 å 8 Fod i Sejlløbet gennem en s tor  Del af Kalve
boderne, vil m an  kunne se nogen Frem tid  og Udvikling 
i Møde, og denne Sluse vil til sene Tider  kunne gøre 
fortrinlig Nytte for den m indre  Trafik og for D am p
skibe i Ballast og kunne tjene til Aflastning for Sejladsen 
gennem den store Sluse, som man eventuelt i F rem 
tiden vil finde det formaalstjenligt at anbringe ande t
s teds i Afspærringen. Ved begge E nder  lukkes Skibs 
fartsslusen med en Skydeport, der  tillige vil kunne gøre 
Tjeneste som Færdselsvej over Slusen, saaledes at man 
ikke vil behøve nogen særlig Vejbro over Slusekammeret. 
— Uden for Skibsfartsslusen findes et P a r  Havnemoler 
til Dækning af en m indre  F orhavn , i hvilken Fartø je rne  
lejlighedsvis kunne samles før Gennemslusningen. — 
Endelig er der i Afspærringsdæmningen, um iddelbart 
vest for Skibsfartsslusen, anbrag t det for Friskningen af 
Vandet i K øbenhavns Havn nødvendige Gennemløb
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(punkteret paa Fig. 3), den saakaldte Friskningssluse. 
Dette Bygværk h a r  en samlet Længde af ca. 410 Fod 
og bes taar  af en Række S tigbordsaabninger (35 Stkr.), 
8 Fod brede med 8 Fods Dybde paa Tærskelen, mellem 
m urede Piller, 3Y 2 Fod brede og 10 Fod lange; disse 
Piller, der  ere forsynede med False, skulle — ved Siden 
af at tjene til Understøttelse for Stigbordene og An
bringelsen af disses Bevægemaskineri — tillige bæ re  en 
10 Fod bred Færdselsbro , som fører  hen over Frisk- 
ningsslusen. Ved Beregningen af denne Sluses Areal, i 
al t ca. 2300 Kvadratfod, som lejlighedsvis (o: ved smaa 
Højdedifferenser paa de to Sider af Afspærringen) kan 
forøges med den aabent staaende Skibsfartssluses Areal, 
ca. 430 Kvadratfod, er  m an gaaet ud  fra den Fordring, 
at Strøm hastigheder paa 1 Knob og derunde r  ved 
Knippelsbro under  nuværende F o rho ld  ikke m aa for
ringes med m ere end 20°/o efter Afspærringens A nbrin
gelse; ef terhaanden som Uddybningen derefter skr ider  
fremad i Kalvebod Strand, vil denne Reduktion af S trøm 
hastigheden formindskes, og den vil gaa ned til ca. 10°/o> 
naa r  hele det sydlige H avneprojekt m aatte blive bragt 
til Udførelse; paa den anden Side maa man ved An
bringelse af Stigbordslukker kunne sikre sig imod Sej
ladsen hæm m ende S trøm hastigheder paa de snæ vre 
Steder i den gamle Havn (særlig ved Bropassagerne); 
men m an h a r  dog ment — navnlig under  Hensyn til 
den forestaaende Ombygning af Knippelsbro — at kunne  
tillade en Maksimums-Strømhastighed ved denne Bro a f  
3 Knob, hvilket kun vil kræve Lukning (altsaa Anbrin
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gelse af Stigbord) i 15 af Aabningerne, medens de øvrige 
21 Aabninger altid kunne staa aabne.

Udgifterne til det h e r  i s tore T ræ k  beskrevne Af
spærringsanlæg andrager  ca. 11/2 Million Kroner. Ar
bejdet paabegyndtes i F orsom m eren  1901 og næ rm er  
sig nu sin Afslutning; det er  i hver t  Fald allerede nu 
bragt saa vidt, at det fungerer  som en effektiv Afspær
ring og kan danne Basis for alle øvrige Arbejder (særlig 
Opfyldnings- og Uddybningsarbejder) i Kalvebod Strand, 
hvorved der er  aabnet en vid Horizont for Udnyttelsen 
af dette store Farvand  til Gavn for Københavns Industri 
og Handel.

Københavns gam le Havn og Frihavn. Havnen 
dannedes oprindeligt af den Arm af Sundet, som skæ rer  
sig ind imellem Sjælland og Amager, og som vesten om 
Amager forb inder  Øresund med Køgebugt. P aa begge 
Sider af dette dækkede F arvand  voksede Byen frem, 
stærkest dog paa Sjællandssiden, og Bredderne beskyttedes 
ef terhaanden med Bolværker til Skibsanlæg og toges 
ind til tæ t Bebyggelse af de til Varernes M.agasinering 
fornødne Pakhuse, der  i tidligere T ider  som Regel 
byggedes helt ud  til Bolværkerne; at holde b rede Kaj- 
gader til Anbringelse af Vareskure og Je rnbanespo r  var 
der  i hine T ider  ingen Trang til. Bydelene paa begge 
Sider af Havnen vare gennem skaarne af smalle Kanaler 
for den m indre Trafik.

Ved forrige A arhundredes Begyndelse fandtes der 
et ca. 200 Fod bred t  Løb fra Toldbodbom m en til noget 
syd for N yhavnskanalen; herfra  og hen til Knippelsbro

2*
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var  Farvandets  Midte farbar t  fo rS k ib e  af indtil 18 Fods 
Dj^bgaaende. Imellem Knippelsbro og Langebro var  
Farvandet derim od meget g rund t (3 a 4 Fod dybt), idet 
der  dog paa Sjællandssiden forefandtes et smalt Løb 
med ca. 12 Fods Dybde. F ra  Langebro imod Syd strakte 
der  sig et smalt, bugtet Løb med 6 å 8 Fods Dybde i 
en Længde af ca. l x/4 Mil gennem Kalvebodstrand ud 
til Kogebugt. — Selv i den Del af Havnen, hvo r  denne 
var  gennemskaaren af det dybere  Løb, m aatte al Los
ning og Ladning foregaa ved en Række Duc d’Alber, 
da Bolværkerne paa Byens Side kun vare satte i 4 å 
5 Fods Vanddybde, — medens Bolværkerne ud for de 
store Handelspladser paa Chris t ianshavnssiden dog vare 
anbragte i ca. 10 Fods Vanddybde.

Saaledes ho ld t Havnen sig uden nævneværdig F o r 
andring gennem A arhundredets  første Halvdel, indtil det 
i 1848—50 af Hensyn til Byens stedse voksende Handel 
og Trafik, Dampskibsfartens Udvikling og i det hele 
Anvendelsen af s tø rre  og m ere dybtgaaende Skibe blev 
nødvendigt at a fh jæ lpe  det mest paa trængende Krav om 
brugelig Bolværksplads ved Anlæget af en Dam pskibs
pier  (Kvæsthusbroen) i den nordlige Del af den da
værende Havn.

Stedse stæ rkere  rejste sig nu Ønskerne og Kravene 
om tidssvarende Havneudvidelser. E t meget omfattende 
Projekt til Havnens Udvidelse imod Sjrd med Forbindelse 
ud  til Kogebugt gennem et 20 Fod dybt Løb (W. M urrays 
og A. W. Andersens Plan), paa hvilket der  blev givet 
Koncession i 1859, kom dog ikke til Udførelse. Der
im od  overdroges det i 1862 Havneforvaltningen at ud 
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arbejde en samlet P lan til en gennemgaaende F o rb e d 
ring af den eksisterende Havn, gaaende ud paa : 1) en 
gennemført Uddybning af Havnen fra Toldboden til 
vestre Gasværk sam t af Byens Kanaler  og den af Havnen 
næ rm est  liggende Del af Reden, 2) en Regulering og 
F orbedring  af de til Havnen stødende Pladser og Bol
værker, og 3) Anvendelse af den fra Uddybningen ind
vundne Fyldmasse til Tilvejebringelsen af L anddannelser  
paa  hensigtsmæssige Steder af Reden og i Havnen.

Paa Grundlag af den i Slutningen af 1864 app ro 
berede nye Havneplan tilvejebragtes der  i den paa
følgende Snes Aar 22 Fods Vanddybde paa et ca. 100 
Tdr. Land stort Vandareal paa Inderreden  og i Havnen 
nord  for Knippelsbro, medens Vanddybden syd for denne 
Bro og ud til Vesterbro Gasværk forøgedes til 20 Fod 
i et 200 Fod bred t  Løb; Kanalernes Dybde forøgedes 
til 13 a 18 Fod. Af den indvundne Fyldmasse frem
stilledes Refshaleøen paa Inderredens Østside og tillige 
betydelige L andarealer  ved Opfyldning af forskellige 
Kanaler og Bassiner paa Gammelholm og ved Tøjhuset 
samt ud for Vestre Gasværk.

Knippelsbro, der  oprindeligt opførtes i 1620 ud for 
Børs- og Brogade, maatte flyttes og ombygges 1866, og 
Langebro, der opførtes 1686 og senest i 1850—51 var 
bleven fuldstændig ombygget, m aatte ligeledes i 1875 
gives en tidssvarende Omdannelse.

Samtidig herm ed undergik i den nævnte Periode 
de fleste af Havnens Kajer og Bolværker paa Byens 
Side gennemgribende Forandringer .  Særlig skal nævnes, 
at man efter derom i 1878 med det sjællandske Je rn 
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baneselskab truffen Overenskomst kunde bringe Anlæget 
af et H avnespor fra Københavns Banegaard til Nyhavn 
med de dertil hørende Broanlæg over Tømmergraven, 
Frederiksholms Kanal og Børsgraven til Udførelse.

Disse omfattende Havnearbejder,  til en samlet Ud
gift af ca. 6 Millioner Kroner, som i Hovedsagen vare 
afsluttede i 1880, kunde dog næppe holde Skridt med 
de stadig voksende Krav, særlig til s tø rre  V anddybde; 
allerede i 1880 havde et s tø rre  Antal Skibe med stort 
Dybgaaende anløbet Københavns Havn og væ ret nødte 
til at lægte paa Inderreden  for at kunne  kom m e til 
Bolværk i selve Havnen, og i 1881—82 fortsattes d e r 
for Uddybningsarbejdet med Dannelsen af et 200 Fod 
bred t og 24 Fod dybt Løb gennem Reden og den n o rd 
lige Del af Havnen til Larsens Plads. Med den ind
vundne Fyldmasse fuldendtes Dannelsen af Refshaleøen, 
og paabegyndtes Landvindinger paa Inderredens  Vest
side ved Kalkbrænderifortet.

F or  at imødekomme de stedse voksende F o rdr inger  
om større Kajanlæg baade ved dybt Vand og m ed til
strækkelig brede Kajgader bag ved sig fastsloges i Be
gyndelsen af 1884 en ny Havneplan, efter hvilken der 
paa Inderredens Vestside skulde tilvejebringes et s tø rre  
Havnebassin med 24 Fods Dybde og et m indre  med 12 
Fods Dybde; denne Plan, som medførte en Udgift af 
ca. 3 1/2 Millioner Kroner, blev fuldført i 1889, hvorefter 
m an paa Grund af den til tagende transa tlan tiske  D am p
skibstrafiks Krav i de nærm est paafølgende Aar foretog 
en Uddybning til 26 Fods Dybde af det ovennævnte 
Sejlløb gennem Inderreden  og Havnens no rd re  Del.
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Uagtet Københavns Havn og Inderred  saaledes 
ef te rhaanden  var  kom m en til at omfatte ca. 430 Tdr. 
Land Vandareal (hvoraf ca. 400 Td. paa Inderreden  og 
i Havnen, ca. 17 Tdr. i Kanalerne og ca. 13 Tdr. i Private 
tilhørende Bassiner) med Vanddybder op til 2(3 Fod og 
en samlet Bolværkslængde paa ca. 64,000 Fod (ca. 2-/3 
Mil), hvo ra f  ca. 30,000 Fod (ca. 1 %  Mil) tilhørte H avne
væsenet og Resten tilhørte  Staten, Kom m unen og Private, 
paakrævede dog den med ri vende F a r t  voksende Trafik, 
som navnlig led under, at m an  i den gamle Havn ikke 
havde tilstrækkelig b rede Kajer bag Bolværkerne til et 
uds trak t  Sporanlæg og Anbringelse af  Pakhuse, Vare
skure, Kraner, m. m., at man resolut m aatte skride til 
en væsentlig og omfattende Udvidelse af de københavnske 
Havneforhold. Det paabegyndte Anlæg af Nord-Østerso- 
kanalen, der  ventedes fuldført i 1895, maatte yderligere 
lade befrygte, at København kunde gaa glip af meget 
af  den transiterende Trafik paa Østersølandene, om man 
ikke h e r  paa Pladsen kunde byde Traflken de størst 
mulige Lettelser.

I Marts 1891 vedtoges derfor Anlæget af en F r i 
havn paa Inderredens Vestside med tilhørende L and 
arealer  til Handels- og Industriv irksom hed. Frihavns- 
anlæget omfatter ca. 44 Tdr. Land  Vandareal med fra 
24 til 30 Fods Vanddybde, et Landareal paa ca. 66 Tdr. 
Land (hvoraf ca. 8 Tdr. indgaa i det til F rihavnen  knyttede 
Dampfærgeanlæg) og ca. 12,000 løb. Fod Kajm ure og 
Bolværker, foruden ca. 3000 Fod Bolværk ud imod Inder
reden; Udgifterne beløbe sig til ca. 10 Millioner Kroner.
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Driften af dette Toldudland overdroges paa visse næ rm ere  
Betingelser til et pr ivat Aktieselskab, som samtidigt op 
førte de i Handelsøjemed fornødne Pakhuse, Skure, 
Kraner,  Lade- og Rangérspor, m. m. til et Beløb af  ca. 
4 Millioner Kroner. F rihavnen  kunde alt i 1894 aabnes 
for Trafiken, og siden da h a r  der fundet en fortsat Ud
videlse af Pakhusanlægene m. m. Sted, og den Tid kan 
næ ppe være fjern, da man yderligere vil kom m e til at 
udvide Frihavnsanlæget,  særlig hvad dettes L andom raade 
angaar, en Udvidelse, som af flere G runde ganske n a tu r 
lig vil kom m e til at foregaa im od  Nord ved Indretn ingen 
af et eller flere Bassiner, saaledes som antydet med 
punkterede Linier paa Planen (Fig. 1).

Havnevæsenet h a r  alt som et Led i disse Ny
dannelser  erho ld t Bemyndigelse til at anvende den ved 
forskellige U ddybningsarbejder  i Havnen indvundne 
Fyld, der  foruden at indgaa i fremtidige Landarea ler  
tillige vil kunne tjene som delvis Dækning for Arbejderne 
ved de første Havnebassiners Tilvejebringelse.

Allerede ved Udførelsen af det første 24 Fods Bassin 
paa Inderredens Vestside (1884—89) og senere under  
Projekteringsarbejderne vedrørende F rihavnsanlæget 
havde m an stæ rk t Tanken fremme om til Dækning af 
Inderreden  og de ud til denne stødende Havnebassiners 
Mundinger at anbringe at System af Bølgebrydere tværs 
over Farvande t nord  for T rek roner  og Inderreden. Man 
blev imidlertid af Bekostningshensyn staaende ved at 
anbringe den nuværende kortere Bølgebryder i re t  s tor 
N æ rhed  af Indsejlingsmundingerne til F rihavnsbass inerne ,
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hvorved man kun  opnaaede, at disse kom i Læ. Vel 
bragtes ogsaa de m ind re  bekostelige Bølgebrydere mellem 
Lynetten og T rek ro n er  til Udførelse, hvorved selve Inder- 
reden skærm edes en Del, men den kom dog stadig til 
at ligge aaben for nordlige, nordøstlige og østlige Storme, 
og den derved frem kaldte Sø og Dønning var  til sine 
T ider  meget generende for Anlæget ved Inderredens 
Bolværker, ikke mindst paa G rund af det Tilbageslag 
af Søen, som bevirkes ved den lodrette Bolværksvæg 
langs Østsiden af F rihavnens  Østmole, h v o r  man af Be
kostningshensyn forlod den af Havnevæsenet oprindeligt 
paa tæ nk te  Beskyttelse med et jæ vn t skraanende Sten- 
glacis, som vilde have virket hæ m m ende paa Tilbage
kastningen af Søen.

F o r  at modvirke disse Ulem per er  Havnevæsenet 
skredet til Udførelsen af de paa Planen viste tvende 
B ø l g e b r y d e r e  n o r d  f o r  T r e  k r o n e r  og I n d e r -  
r e d e n ,  hvortil  vil rnedgaa noget over 1/2 Million Kroner. 
Den østlige Bølgebryder er ca. 1000 Fod lang og den 
nordlige ca. 1500 Fod lang; Indsejlingen gennem Krone- 
løbet mellem de to Bølgebrydere bliver ca. 500 Fod og 
deres Højde over Vandet 6 Fod. Konstruktionen vil 
paa det g rundere  Vand næ rm est  T rek roner  og over 
Stubben blive som en jordfyldt Stendæmning (nærmest 
som Bølgebryderne mellem Lynetten og Trekroner)  og 
paa det dybere Vand som en dobbelt Række Beton
blokke med Stenkastning (nærmest som Bølgebryderen 
ud for Frihavnsindsejlingen). Bølgebrydernes Form  i 
Plantegningen er kurvet for bedre at lede den syd fra
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kommende Drivis, og den nordlige Bølgebryder bøjer 
med sin vestlige Halvdel ret s tæ rk t imod Nord, dels 
for at danne Læ for det eventuelle nye Havnebassin 
paa Inderredens Vestside og dels for at slutte sig til 
fremtidige Dækmoler for senere Bassiner langs Redens 
Vestside.

I Forbindelse herm ed  skal det anføres, at der  over 
Flakket mellem Lynetten og T rek ro n er  er  tilvejebragt 
et 12 Fods Sejlløb, hvorved Trafiken ind og ud gennem 
Kroneløbet ventelig vil blive aflastet med en væsentlig 
Del af de mindre dybtstikkende Skibe.

I den indre, o: den gamle Havn ere de væsentligste 
af de i de senere Aar stedfundne Arbejder en Ombyg
ning til Ivajmur af Bolværket ud  for Larsens P lads og 
af  Bolværkerne syd for Langebro, sam t Bygningen af 
den nye Langebro ud for Vestre Boulevard.

Men hertil kom m er nu B y g n i n g e n  a f  e n  n y  
K n i p p e l s b r o  og Reguleringen af Kj^stlinierne i denne 
Del af Havnen, hvilket P ro jek t er  frem kom m et for at 
imødekomme de ganske naturlige Krav om forbedrede 
Forho ld  baade for Landfærselen og Havnetrafiken paa 
dette Sted af Havnen.

Projektet,  som er  angivet paa hosstaaende Skitse, 
gaar  i dets Hovedtræk ud paa  følgende:

1) Den nuværende Knippelsbro erstattes med en ny 
Bro, der  lægges saaledes, at Børsgade bliver Hovedaaren 
for Færdselen til og fra Christianshavn, og saaledes at 
Færdselen  kan ledes over en eventuel ny Bro (punkteret
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Juelsgade, hvis Københavns KommunalbestjTelse maatte 
finde det formaalstjenligt at anbringe en saadan Bro 
for den almindelige Færdsel, idet Jernbanetrafiken frem 
deles agtes b ibeholdt over den nuvæ rende Børsbro. 
Den nye Knippelsbro  bygges som Klapbro  og gives en 
Brobanebredde  af 42 Fod, h v o ra f  Kørebanen udgør 22 
Fod, og en Stigning af 1 :60 ,  medens dens nuvæ rende 
Bro h a r  en samlet Bredde af 30 Fod, hvo ra f  Kørebanen 
udgør 18 Fod, og en Stigning efter Længden af 1:40. 
Efterat den nye Bro er  etableret,  vil den nuvæ rende 
K nippelsbro blive fuldstændig fjernet.

2) Børsgadens Bredde udvides til 68 Fod ved at 
rykke det nuvæ rende Bolværk ca. 18 Fod ud i Vandet.

3) Havneløbet reguleres ved at foretage en Afskæring 
saavel af Fønixpynten paa Slotholmssiden som af den 
f remspringende Pynt ud for Brogade, hvorved Kyst
linierne blive om tren t  vinkelrette paa Retningen af den 
nye Knippelsbro. Det regulerede Havneløbs Bredde 
vil blive reduceret til ca. 250 Fod.

4)' E jendom m ene »de seks Søstres« Grund om 
reguleres, idet den afkortes baade ved den vestlige og 
østlige Ende, dels for at udvide Bredden af Christians- 
gade til ca. 50 Fod og dels for at muliggøre Anlæget af 
en ca. 60 Fod bred Gade langs det omregulerede Bol
værk  ud mod Havnen paa Slotholmssiden, saaledes at 
det dobbelte Sporvejsspor over den nye Knippelsbro, 
som paa Christianshavns Siden tænkes fordelt med et 
Spor i Brogade, et andet i Torvegade, eventuelt kan
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blive fort ad denne Kajgade til Slotholmsgade, hvorved 
man faar forbeholdt den udvidede Borsgade ene for 
den almindelige gaaendc og kørende Færdsel. Til Gen
gæld gives Byggekarréen et Udspring paa ca. 15 Fod i 
Slotholmsgaden.

Anlægs- og E kspropria tionsudgifterne til dette P ro 
jekts Gennemførelse, hvortil der vil medgaa ca. 6 Aar, 
ville beløbe sig til op imod 1,900,000 Kroner.

Samtidig med de foran anførte  Udvidelser af  Kø
benhavns Havn i nordlig Betning, særlig paa Inder- 
redens Vestside, er der ogsaa i den sydlige Del af den 
gamle Havn foregaaet re t  betydelige Udvidelser og F o r 
andringer. — Saaledes h a r  E tableringen af den nye 
Godsbanestation ved Kalveboderne medført Flytning og 
Ombygning af den gamle, bugtede Gasværkshavn, saa
ledes at det nye Bassin om trent er kom m et til at ligge 
i Flugt med den sydlige Del af Havnen (syd for Lange
bro), — Der er  udgravet en 12 Fod dyb Bende med 
70 Fod B undbredde fra Havnen og ud til Vriddet for at 
skaffe F}dd af ønsket Beskaffenhed til Middelgrunds
fortets Opfyldning, og dette Løb er  senere, — da den 
nye Gasværkshavn blev lagt henover det tidligere Sejl
løb i denne Del af Kalvebodstrand —, givet en Bredde 
af 420 Fod (dog kun med ca. 7 Fods Vanddybde) for at 
kunne anvendes til Sejlads. — Der er ligeledes foretaget 
m indre  Æ ndringer  af Kystlinien paa Cliristianshavns 
Siden i Forbindelse med Anlæget af den nye Langebro. 
— Endelig h a r  Havnevæsenet udført en ca. 700 Fod 
lang, 8 Fod dyb Kanal og en Tøm m ergrav  med 5 Fods
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Vanddybde syd for det til Vestre Gasværkshavn hørende  
Landareal ,  dels for at skaffe et Tilflugtssted for Fiskere 
og Lystsejlende, der  bleve husvilde ved den gamle Gas
værkshavns Omdannelse, og dels for at tilvejebri nge 
en Ers ta tn ing  for den nu tilkastede gamle T øm m er
grav.

N y Langebro. I Aaret 1899 vedtoges det at bygge 
en ny Langebro, saaledes at Udgifterne til denne afholdtes 
med 2/g af Københavns K om m une og 1/3 af Havnevæsenet, 
og Arbejdet udførtes af Havnevæsenet. Samme Aar paa- 
begyndtes Funderingsarbejderne,  og i Sommeren 1901 
vare  Pillerne førte saa vidt færdige, at Overbygningen 
kunde anbringes. Hele Broarbejdet bragtes til F u ld 
førelse i F o raare t  1903 akkura t  tidsnok til, at den nye  
Bro kunde træ de i Funktion, da den gamle Bro ved en 
Paasejl ing  fik sit Banesaar.

Broen er lagt i Flugt med Vestre Boulevard, som 
m aa anses for at blive den Hovedaare, som vil samle 
største Parten  af Trafiken med R aadhuspladsen som 
Udgangspunkt.

Broen er bygget til at optage foruden den a lm in
delige Gadefærdsel tillige Sporvejs- og Jernbanetrafik . 
Brobanen er  saaledes forsynet med Skinner saavel for 
dobbeltsporet, ligeliniet Sporvej som for dobbeltsporet, 
ku rve t  Jernbane.

Det bevægelige Broparti er udført som en tolløjet 
Svingbro med to Sejlløb, hvert paa 70 Fods (ca. 22 m.) 
Bredde.
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B r o e n s  H o v e d d i m e n s i o n e r .  Hele Broens 
Længde er 500 Fod (156,9 m), af hvilken Svingbroens 
Længde udgør 214 Fod (67,12 m). Kørebanen h a r  en 
Bredde paa det smalleste Sted lig 26,4 Fod (8,285 m), 
men udvider sig tragtformig mod begge Landsider  bl. a. af 
Hensyn til Je rnbanesporene ,  som m aatte kurve ret langt 
ude paa Broen for at løbe ind paa de tilstødende 
Kajer. Paa begge Sider af Kørebanen er anbrag t 10 
Fod (3,14 m) brede Trotto irer ,  hvoraf  dog paa det be
vægelige Broparti  et 2 Fod bredt Bælte af hvert optages 
af Brodragerne. Ved Landpillerne ligger Kørebanen i 
Koten -f- 8 7 2 Fod (2,668 m) og stiger herfra  med 1 
paa 70 ud til Midten af Svingbroen. Den frie Højde 
under  Svingbroen er  8 y 2 Fod (2,668 m) fra daglig 
Vande til Broens U nderkant over Midten af hvert 
Sejlløb.

Underbygningen.

Broen bæres af 9 P iller ,  nemlig 2 Landpiller, 
4 Mellempiller, 2 Anlægspiller og den i Midten værende 
Svingpille.

Den under  København liggende faste Kalkklippe 
ligger med Overfladen ca. 40 Fod (12,55 m) u n d e r  
daglig Vande ved vestre Landpille og stiger herfra  
jæ vn t op til ca. 37 Fod (11,6 m) u. d. V. ved den 
østre Landpille.

Kalken er dækket af et gennemsnitlig 10 Fod (3,14 
m) tykt Lag af fint Sand, l ivorpaa atter  hviler et Lag 
af h aa rd t  sand- og kalkblandet Ler paa ca. 10 Fods
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Tykkelse. Paa den østlige Side laa det dækket med et 
Gruslag, som maatte graves bort, saaledes at der  over
alt i Broens Gennemstrømningsprofil blev ca. 20 Fod 
(6,28 m) Vand og i Sejlløbene 22 Fod (6,9 m).

Medens det ovenfor omtalte Lag Ler, som dækker 
Sandlaget over Kalken, ansaas for tilstrækkelig solidt 
til at bæ re  de faste Bropartiers  Piller o: Land- og 
Mellempiller, maatte  m an af Hensjm til senere Uddyb
ninger i Sejlløbet fundere Svingpillen og Anslagspillerne 
betydelig dybere og var  da henvist til at bygge disse 
d irekte paa Kalkens Overflade.

S v i n g p i l l e n .  Da Svingbroens Bevægelsesmaskineri 
k ræ ver  Plads for et re t  anseligt hydrau lisk  Maskineri, 
som m an bestemte sig for at anbringe i Svingpillen, 
maatte Pillen gives betydelige Dimensioner, nemlig en 
Bredde af 30 Fod (9,41 m) og en Længde af 62 Fod 
(19,46 m), heri medregnet de halvcirkelformede Afslut
ninger med 30 Fods Diameter. I Pillens M urværk er 
der  tilvejebragt de til Maskineriet fornødne hu le  Bum, 
nemlig P ivo trum m et under  Broens Midtpunkt og Akku
m ula to r rum m et i Pillens sydlige Del med det nederste 
Gulv liggende 15^2 Fod (4,86 m) under  daglig Vande. 
Mellem disse Rum er  anbrag t en 5 Fod (1,57 m) bred 
Passage.

Pillen er  bygget efter et særegent Princip, tilpasset 
efter de tilstedeværende Arbejdsforhold.

Pillen skulde nemlig opføres paa en meget udsat 
Plads, idet Skibe for at passere den gamle Langebros 
Broløb, maatte føres tæ t op til Svingpillens vestre Side;



d e r  var  saaledes herved umuliggjort en Tørlægning med 
Fangedæmninger.

Man byggede Pillen »flydende«, hvorved man bl. a. 
opnaaede at genere Skibsfarten saa lidt som muligt, idet 
Pillen for en stor  Del kunde bygges andet Steds. Man 
begyndte med at bygge — paa Beding — et solidt, 
kam m erform et Jernfundam ent,  som senere dannede 
Bund for den under  Opførelsen svømmende hule Pille. 
E fterhaanden  som Pillens Ydervægge opmuredes, maatte 
Pillen synke dybere, saaledes at Vægten af Pillens Mur
værk og Je rn fundam ente t  holdt Ligevægt mod Opdriften.

Da det gjaldt om, at M urværket opførtes i en saa- 
dan Form, at det samtidig med at ballaste Pillen i den 
rette Ligevægt kunde yde en saa s tor  Modstand som 
muligt mod Vandtrykket og eventuelle Stød mod Pillens 
Sider, opførtes M urværket som en Ringmur, bestaaende 
af Hvælvinger afstivede med 3 Tvæ rm ure,  nemlig en i 
Midten og en ved hver  Ende langs Afslutningscirklernes 
Diameter. R ingmuren var  paa hver af Pillens Længde
sider delt af T væ rm urene  i to flade M urbuer mellem 
disse. R ingmuren udførtes af Klinkemurværk, medens 
Tværvægge og det indre  af Pillens M urværk støbtes af 
Beton.

Pillen opm uredes nord  for Knippelsbro, indtil den 
stak 16 Fod (4,7 m), hvorefter den bugseredes hen paa 
den Plads, hvor  den senere skulde anbringes. Man 
havde h e r  i Forvejen med en Uddybningsmaskine 
gravet et Hul i Grunden lige ned til Kalkens Overflade 
og yderligere rense t denne og afrettet de værste Ujævn
heder.
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Pillen lagdes nu  ved svære Fortøjninger,  og Op- 
m uringen  fortsattes, indtil den manglede 5 Fod (1,57 m) 
i at naa Bunden. Overfladen rensedes herefte r  yder
ligere for det i det gravede Hul nedflydte Mudder. 
Bundsætningen foretoges i Løbet af  nogle faa T imer. 
Sænkningen foretoges ved at indlade Vand i Pillens 
Indre. Der fyldtes derefter med Ler og Sand om kring 
Pillen i 12 Fods (3,76 m) Højde, hvorefter det u nder  
Fundam ente t  vel afgrænsede Rum understøbtes med 
flydende Cement, som tilledtes gennem en Række Til- 
fyldningsrør, hvorefter  Pillens H ulrum  udstøbtes med 
Beton.

A n s l a g s p i l l e r n e .  Ogsaa disse Piller ere funde
rede ned paa Kalkens Overflade i Koten -4- 37 Fod 
(11,6 m) og -f- 39 Fod (12,24 m) henholdsvis for den 
østre og vestre Pille. Pillernes Længde er 57 Fod 
(17,89 m) og Tykkelsen er 9 Fod (2,825 m) foroven 
og tiltager til 14 Fod (4,394 rø) forneden. P illerne ere 
byggede af 5 vandrette  Skifter af Blokke, stillede oven- 
paa et Betonfundament, som er støbt indenfor  en 
Undervandscylinder, som er  anbragt ovenpaa Kalkens 
Overflade.

M e l l e m p i l l e r n e .  Som ovenfor omtalt ere disse 
P iller opførte paa højt Pæleværk, nedram m et i det 
faste Lerlag paa 20 Fods Vanddybde. Der findes ialt 
4 Piller, nemlig 2 korte og 2 lange henholdsvis af 
Længderne Fod (18,36 m) og 74x/2 Fod (23,38 m).
F o r  begge E nder  ere Pillerne afrundede. K onstruk
tionen er  ens for alle 4 Piller. Den fra daglig Vande 
opefter 8 Fod (2,51 m) tykke G ranitm urvæ rks Pille
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bæres af et 2 Fod tykt Betonunderlag, der  er  støbt 
over et Pæ lebundt af 3 Rækker Lodpæle, ram m ede af 
11 og 12 T om m er (28,8 cm og 31,4 cm) Rundpæle og 
derimellem anbragte 2 Rækker Skraapæle.

Udenom Betonen og Pælebundtet er  ram m et en 
10" (26,1 cm) tyk Spunsvæg, indenfor hvilken der  er 
fyldt med almindelig Lerfyld, der omgiver Bære- og 
Skraapælene.

L a n d p i l l e r n e .  Disse ere opførte paa højt  Pæle
værk væsentlig efter samme Konstruktionsprincip  som 
Mellempillerne. Pillerne ere forankrede bag ved i Jo rd 
fylden ved en almindelig Bolværksforankring.

Overbygningen.

De f a s t e  B r o  p a r  t i  e r  bæres af et System af 
lave P ladejernsdragere  ca. 1 m. høje. U nder Køre
banen, hvor  Dragerne ligge med ca. 1 m Afstand, 
danne disse i Forening m ed valsede I Jernsb jæ lker det 
Skelet, paa hvilket Bukkelpladerne ere nittede. Hvert 
af T ro tto ire rne  bæres af 2 Dragere af samme 
Højde som de øvrige, ovenpaa hvilke I-Jernstvær- 
bjælker ere anbragte. Disse bæ re  det bærende Dæk, 
som bestaar af langsløbende Zoresjern, paa Foden af 
hvilke Klinker ere henlagte til at udfylde Mellemrummet. 
Zoresjern og Klinker ere dækkede af et Betonlag, som 
bæ rer  T ro tto irernes  Beklædning, bestaaende af Støbeasfalt.

Paa Kørebanen ere Bukkelpladerne dækkede af et 
Lag Beton, som b æ rer  et 50 cm. tykt Lag kom prim ere t 
Asfalt, ind ram m et af Granitkantsten ved Tro t to ir 
erne. Jernbane- og Sporvejsskinnerne ere befæstede

3*
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ved underliggende Stole til Broens Jernvæ rk , og langs 
Sporvejsskinnerne er  der  foroven i Brobanen i Asfalten 
anbrag t en dobbelt Række aus tra lske Træklodser, som 
bedre  vil modstaa det langsgaaende Vognhjulsslid.

S v i n g b r o p a r t i e t .  Dette bæ res af to Hoved
dragere, hvis Fod er svagt stigende fra Enderne  mod 
Midten, og hvis Hoved er kontinuerligt k rum m et efter 
en Parabel. Hoved og Fod ere 630 mm. brede og 
Tværsnittet  er | | formet, samlet af P lader og Vinkel
jern.

Den mellem Dragerne liggende Kørebane bæres af 
Pladejernstværdragere, anbragte ved Hoveddragerverti-  
kalerne.

T væ rdragerne ere fo rbundne med 7 sekundæ re  
Længdedragere, som i Forening med sekundære T væ r
dragere danner  det kvadratiske Skelet, paa  hvilket Bro
dækkets Bukkelplader ere nittede. Ovenpaa disse er  
støbt Beton som Underlag for en Egetræsbrolægning.

Trotto irerne, som ere anbragte paa udvendig Side 
af Hoveddragerne, bæ re r  foroven paa Toppen af sig et 
Vagt- og Maskinhus, hvor Maskineriet til Broens Drej
ning forefindes.

Hovedtværdrageren er bygget som en Kassedrager 
med 3 Kroppe.

H o v e d a n  o r  d n i ng  f o r  S v i n g b r o m e k a  n i s 
m e n .  N aar Broen er lukket, hviler Svingbroen paa 6 
Lejer, nemlig to paa hver  af de to Anslagspiller og to 
paa Svingpillen.

Svingbrodragerne bæres paa Midten af H ovedtvæ r
drageren, under  hvis Midte er  anbragt et s tort  hydrau-
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lisk Stempel — Pivoten —, paa hvilket Broen balance
rende drejer  sig. N aar Broen skal aabnes, løftes hele 
Svingbroen, hvis Vægt omtrentlig er 850 Tons, i Løbet 
af 15 Sekunder 15 cm tilvejrs, hvilende udelukkende 
paa Pivoten.

Denne Løftning foregaar ad hydraulisk  Vej, idet 
Pivoten, der foroven styres af et Halsleje, forneden 
vandre r  i en kor t  hydrau lisk  Cylinder, Pivotskaalen. 
Løftningen og Sænkningen tilvejebringes ved, at Pivot
cylinderen sættes i hydrau lisk  Rørforbindelse med 
henholdsvis en tungt og en let belastet Akkumulator, 
hvorved Vædske trykkes ind u nder  eller afledes fra 
Pivoten.

Broens Drejning foretages ved et Tandhjulsdrev, 
som sidder paa det bevægelige Parti,  og som vandre r  i 
en T andkrans  fast anb rag t paa Svingpillen. Drevet 
drejes gennem en Række Tandhjulsudvekslinger i F o r 
bindelse med en lodret Aksel gennem Hoveddrageren af 
et Maskineri, som er anbrag t i det ovenpaa Svingbro- 
d ragerne  hvilende Vagt- og Maskinhus og der drives a f  
en 40 HK. elektrisk Motor. Der findes to uafhængige 
Dreje-Maskinerier med hver  sit Drev og sin Motor, af 
hvilke hver t  Spil for sig er  s tærkt nok til at dreje 
Broen x/ 4 Omdrejning i den fastsatte Tid, o: 60 Sekun
der, men som ordentligvis under  Broens daglige Drift 
arbejde samtidig, idet Tanddrevenes modsatrettede Reak
tioner paa Pivoten herved ophæves.

Naar Svingbroen svinges videre, vil den — lige før 
Lukningen — støde an mod hydrauliske S toppeappa
rater,  et paa hver  Anslagspille, hvorved Resten af
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F arten  tages af Broen, og den indstiller sig i lukket 
Stilling. Maskinisten, som m anøvre re r  Broens Be
vægelse fra Maskinhuset,  ind rykker  derpaa  en S kud
rigel ved hver Ende, hvorved Broens Stilling sikres, 
hvorefter Broen sænkes.

Sænkningen foretages ved, at der  aabnes for Tryk- 
vædsken under  Pivoten til den lette Akkumulator; naa r  
Broen mangler l 1̂  cm. i at være sænket ned paa
Svingpillen, h a r  den allerede slaaet an mod Anslags
pillernes Lejer, og Reaktionerne fra disse ere bievne 
saa store, at Svingbroens herved reducerede Vægt ikke 
yderligere fo rm aar  at trykke den lette Akkumulator til
vejrs, hvorfor  den sidste Rest af T rykvæ dsken u n d e r  
Pivoten afledes til en Returvandkasse, medens Broen 
sæ tter sig ned paa Svingpillelejerne.

Til Løftning af Akkumulatorernes belastede S templer 
tjene elektriske Pum per,  som ere installerede i Sving
pillens Akkumulatorrum. Man vil se, at det ved Sving
b roens Løftning udførte Arbejde udnyttes til Dels under  
Sænkningen, idet m an lader Trjdtvædsken un d er  Pivoten,
naa r  Broen sænkes, løfte en med 56 Tons belastet
Akkumulator, saaledes at man kun behøver med den 
elektriske P um pe at trykke Vædsken fra denne under  
39 Atm. Tryk  ind under  den tunge, med 76 Tons be
lastede Akkumulator med 5 2 y 2 Atm. Tryk. N aar  den 
tunge Akkumulator er pum pet tilvejrs, hvilket foregaar 
i Løbet af 3 Minutter under  Broens Manøvrering, er 
Maskineriet a tter  k la r  til at løfte Broen. Det lille 
Kvantum Vædske, som under  Broens sidste Sænkning er
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løbet over i R eturvandsbeholderen,  pum pes af en Re
servepum pe fra denne over i den lette Akkumulator.

D e n  e l e k t r i s k e  I n s t a l l a t i o n ,  som knytte r  sig 
til saavel Dreje- som det hydrau liske  Maskineri, henter  
Elektriciteten fra K om m unens Vestre Elektricitetsværk. 
Der er  ialt nedlagt 5 Kabler over det vestre Gennem
sejlingsløb løbende gennem indm urede Rør ind i Sving
pillens A kkum ula torrum . De bestaa af 2 P lus Kabler 
og 2 Minus Kabler, liver med 220 Volts Spænding, og 
et Nul-Kabel. Det ene Plus og Minus Kabel henligger i 
Reserve, men indskydes automatisk, hvis det fungerende 
Kabel svigter. Kablerne løbe hen til et Fordelings- 
bræt, hvorfra  Ledninger fordele sig til Belysnings
ledninger i Svingpillen, til M otorerne for de h y d rau 
liske P u m p er  i A kkum ula torrum m et og til Svingbroens 
elektriske D re jem otorer  og 4 Buelamper. Overføringen 
a f  S trøm men fra Ledningerne i den faste Svingpille til 
det bevægelige Broparti  tilvejebringes ved et Kontakt
system, bestaaende af  r ingformede Kobberskinner,  som 
ere fæstede ved Porcellænsklokker paa Pivoten, og som 
overfører  S trøm men til paa disse kørende Troljer;  disse 
sidde paa Arme, som ere ved et bevægeligt Led fast
siddende paa P ivotrum m ets  Vægge og følge med under  
Pivotens Løftning. Der lindes ialt anbrag t paa Pivoten 
5 saadanne K ontak tsk inner; af disse overføre de to 
øverste +  og -f- 220 Volt til Drejemaskineriets Motorer 
og Svingbroens Buelamper, den mellemste overfører 
S trøm men for Omstyringsventilens Igangsætningsmotorer 
med Jo rd  som Returledning, og de to nederste tjene til 
Overføringen af Tur- og Returledningerne for Telefonen,
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som findes anbrag t foroven i Maskinhuset, og som kan 
sætte Personale t dersteds i Forbindelse med Maskin- 
assistenten i A kkum ula torrum m et eller ved Omstilling med 
Byens Central.

F ra  K ontaktskinnerne føres Ledningerne igennem 
Kabler op til Maskinhusets Fordelingstavle, hvorfra  de 
forgrene sig til de forskellige Apparater.

E lektricitetsforbruget h a r  un d er  Broens Manøvre
r ing  vist sig for en Aabning og Lukning at beløbe sig 
til 16 Øre, hvo ra f  de 5 Øres F o rb rug  medgaar til 
Broens Løftning og Sænkning, medens Resten medgaar 
til Drejningen un d er  Aabningen og Lukningen med 
Kom m unens E nhedspr is  af 1V2 Øre pr. H ektowatt i 
Timen.



II. Sektion.

Aktieselskabet Helsingørs Jernskibs- og M askin- 
byggeri, der  beskæftiger ca. 1100 Arbejdere og er stiftet 
i 1881, købte for nogle Aar siden det gamle T ræ skibs
byggeri i Helsingør. Værftet, der er  m oderne indrettet 
og h a r  en særdeles godt uds ty re t  Maskinfabrik, bygger 
paa det 99. Skib, hvo ra f  45 ere byggede for fremmed 
Regning; der  repare res  ca. 150 Dampere aarlig. Det 
største byggede Skib (Nr. 87) lastede 4000 Ts., de tre  
næststørste  3500 Ts.; den største Maskine er  en T re 
gangs-Ekspansionsmaskine til Passagerbaaden »I. C. la 
Cour« af Kbhvn. paa 3600 I. HK.

Værftet h a r  en Patent-Ophalingsbedding og 3 Bygge- 
Beddinger samt 2 Tørdokker,  af hvilke den største er  
380 Fod lang med 1 6 '  Vand. Af Maskinfabrikken er 
udført en stor  Del D ampm askineanlæg til Fabr ikker  etc., 
og af andre  store Arbejder kan nævnes V i a d u k t e n  
v e d  K ø b e n h a v n s  F r i h a v n .

Østre Elektricitetsværk  e r  beliggende med Facade 
imod Øster Allé (Nr. 6) og bes taar  i sine Hovedtræk af
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følgende 3 Afdelinger: 1) Kedelhus, 2) Maskinsal og 3)
Akkumulatorrum.

I Kedelhuset e r  opstillet 2 Stk. Vandrørskedler,  
hver  med 250 Q  m. Hedeflade og beregnede til 12 
Atm. Overtryk samt forsjmede med Overhedere til en 
D am ptem pera tu r  af 320° C. Hver Kedel h a r  3 F yrdøre  
indrettede til Haandfyring og skal norm alt  kunne levere 
4000 Ivgr. Damp i Timen, maks. 6000—7000 Kgr.

Desuden er  opstillet 4 Stk. kom binerede Røgrørs
kedler, hver  med 270 Q  m. Hedellade, ligeledes til 12 
Atm. Overtryk og med Overhedere til 3 2 0 0 C. D am p
tem peratur.  Hver Kedel h a r  2 Ildkanaler, hvori er  a n 
bragt aut. F y rappara te r ,  de saakaldte »Underfeed Sto
ker«, og skal kunne  levere norm alt  3500 Kgr. Damp i 
Timen, maks. 4500 Kgr.

I Kedelhuset er  endelig opstillet 3 Stk. Weirs 
D am pfødepum per  hver  til 10,000 Kgr. Vand i Timen, 
2 Stk. Kennedys Vandmaalere, 2 Stk. Svampfiltere samt 
et Koksfilter og Varmtvandsbeholdere.

Bag Kedlerne er  opstillet 2 Econom isere til For- 
varm ning af Fødevandet, en efter Greens og en efter 
Calvets System.

Ovenover Kedelhuset er  indrettet  8 Kulbeholdere til 
at optage indtil 800,000 Kgr. Kul; endvidere et mekanisk 
Knuseværk samt K ultranspor t  bestaaende af en ved 
Kedelhusets nordøstlige Ende anbragt Tragt, hvori Kul
lene styrtes fra Vognene, og hvorfra  de ved et Ryste
værk føres ind i et i den nederste Kedelhuskælder an 
bragt Knuseværk, for herfra  at falde ind  paa en lodret- 
s taaende Spandkæde-Elevator. E levatoren løfter Kullene
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op og kaster dem ud paa et over samtlige Kulbeholdere 
ført T ranspor tbaand ,  der ved en indstillelig Afkaster- 
vogn besørger Kullene ned i den for dem bestemte 
Beholder. E levatoren kan ligeledes benyttes som Aske
elevator.

Hele dette Anlæg saavel som Skraberne paa Eco- 
nomiserne ere drevne ved E lektrom otorer.  Kedelhusets 
Skorsten er 63,2 m. høj og h a r  3,14 m. Lysning foroven.

I Maskinsalen er  opstillet 3 Stk. norm alt 800 eff. 
HK. D am pdynam oer, hvo r  Dampmaskinerne, der ere 
opretstaaende tr iple  Maskiner, ere direkte koblede til 
Dynamoerne. Dam pm askinerne have for Højtrykkens 
Vedkommende Ventilstyring efter Prof. Stumpfs System 
og for Mellem- og Lavtrykkene Glidere efter System 
Meyer, desuden er  Afgangsledningen forsynet med 
Bundy Separator,  og Maskinens Regulering sker ved en 
Akselregulator.

Dampledningerne ere 200 m/m. Staalledning for
synede med Skydeventiler, Vandsamlere, Vandudladere 
og de fornødne Ekspansionsbøjninger.

Centralkondensationsanlæget bes taar  af 2 Stk. elek
trisk drevne L uftpum per  efter Edvards Princip  med 
150 Omdr. pr. Min. og ca. 17 HK., 2 Stk. Overllade- 
kondensatorer  sam t 2 Stk. elektrisk drevne Cirkulations
pum per, der  ere Centrifugalpumper med 500 Omdr. pr. 
Min., og ca. 50 HK. C irkulationspum perne tager Køle
vandet fra Sortedamssøen gennem en 30" Betonledning, 
ligesom der ogsaa findes en 30" Returledning til Søen.

Værket er forsynet m ed et Anlæg til Maskinoliens 
Rensning og Fordeling til de paa Maskinerne anbragte
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Draabetællere. Olien holdes i Rørledningerne u nder  2 
Atm. Tryk ved en Akkumulator, der  pum pes  op ved 
Haandkraft. Olien renses først ved et Fiber, der  ud
skiller Vandet, og derefter i et Tvistfil ter efter T rabergs  
System.

Reguleringstavlerne, Celleskifter for Akkum ula tor
batterie t samt Lade transfo rm ato r  for Pufferbatteriet og 
Udligningsmaskine for Lysnettet ere anbragte samlede 
foran og i en ved Maskinsalens sydøstlige Side væ rende 
Udbygning med tilstødende Galleri.

I Kælderetagen, stødende op til omtalte sydøstlige 
Side af Maskinsalen, findes Kabelkanalen til at føre de 
elektriske Kabler ud i Gaderne; denne fortsættes til 
den ene Side ud til Østerbrogade og til den anden Side 
un d er  Øster Allé op til Trianglen.

Udenfor Kabelkanalen og delvis under  Gaarden 
findes Akkumulatorkælderen, hvori er  opstillet 2 Stk. 
Akkumulatorbatterier,  henholdsvis for Lys og Sporvejen.

De vigtigste Leverandøre r  og E n trep ren ø re r  ved 
Værkets Anlæg have været følgende:

E n trep ren ø re rn e  Holbøll og Poulsen G ru n d u d g rav 
ning og Fundering, Murmester Mynster M urarbejdet for 
Bygningerne, M urm ester Rothe F undam en te r  for Kæl- 
derne samt disses Indmuring, F irm aet Schøller & Rothe 
M askinfundamenterne og Kondensationsvandledningerne, 
M urmester Schiøtz Hennebicpiekonstruktionerne, Aktie
selskabet Oscar Køhier Tøm rerarbejdet,  Aktieselskabet 
Aurora Hoveddragerne i Kedelhus og Maskinhustagets 
Je rnkonstruk tioner ,  F irm ae t Anker Heegaard Kulbehol
derne, Aktieselskabet Titan forskellige Gulvbjælkelag',
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Porta lkranen, K u ltranspor tapparaterne ,  Hoveddampled- 
n ingerne og Fødeledningerne, Smedemester Schæbel 
Klejnsmedearbejdet, Snedkermester Julius Petersen Sned
kerarbejdet,  Malermester Oluf Nielsen Malerarbejdet,  
Blikkenslager Preis  Skiferdækning og Blikkenslager
arbejdet, Glarmester J. O. Sørensen & Søn Glarmester- 
arbejdet, E n trep ren ø r  Blom Kloak- og Terrainregule- 
r ingsarbejderne.

V arm eapparater  og Varmeledninger ere lagte af 
Aktieselskabet Vølund.

Kondensationsvandledningerne paa Værket ere leve
rede og lagte af Aktieselskabet Smith, Mygind og Hüttemeier.

Dampkedlerne ere leverede af F irm aet A. Borsig, 
Berlin, Dam pm askinerne og Centralkondensationsanlæget 
af Aktieselskabet Burmeister & Wain, Dynamoerne, de 
elektriske H jælpemaskiner og Reguleringstavlerne med 
T ilbehør  af Schuckert & Co., Nürnberg, og F abrikan t 
Ludvig Lund, København, Akkumulatorerne af Aktie
selskabet Akkumulatorfabrikken, Berlin, Installationen af 
Stationens egne Belysnings- og Motorledninger er udført 
a f  Professor Jürgensens Elektricitetsaktieselskab.

Ledningsnettet er lagt af The Callender cable & con- 
s truction  Company, London.

Elektricitetsværket er aabnet for Driften i F o raare t  
1903.

Statsprøveanstalten, Iieibergsgade 6, Stuen. Beg}m- 
delsen til denne Anstalt, hvis Form aal er for Autoriteter 
og private at udføre m e k a n i s k e  U n d e r s ø g e l s e r  a f  
B y g n i n g s m a t e r i a l i e r ,  M a t e r i a l i e r  f o r  I n  d u -



46

s t r i e n  og f æ r d i g e  S t o f f e r ,  s tam m er fra nogle paa 
den polytekniske Læreansta lt  i 1889—90 udførte U nder
søgelser over indenlandsk Kalk. Efter disses Afslutning 
fortsatte det opstaaede Labora to rium  Virksomheden 
med Undersøgelse af Cement, idet L aboratorie t fik 
Navn af S t a t s l a b o r a t o r i e t  f o r  C e m e n t u n d e r 
s ø g e l s e r .  Efter et Forslag af  Dansk Ingeniørforening, 
for hvis Gennemførelse navnlig dens Form and, D irektør  
G. A. Hagemann, var  virksom, oprettedes den 1ste Juli 
1896 Statsprøveanstalten, som overtog saavel nævnte 
S tats laboratorium  som et af  P rofessor V. Stein i mange 
Aar i Forening med hans  analytiske L aboratorium  
drevet Labora to rium  for Undersøgelse af Cement og 
lignende.

S tatsprøveanstalten fik af Staten bevilget 5000 Kr. 
til sin nye Indretn ing og erho ld t i de første 4 Aar 
Statsbidrag til Driften af henholdsvis 2500, 2000, 1500 
og 1000 Kr. og senere 6500 Kr. aarlig ; men til dens 
Drift h a r  Dansk Ingeniørforening maattet deltage med 
et Tilskud af 11 å 12,000 Kr., idet Ingeniørforeningen 
h a r  paataget sig at dække eventuelle Underskud. An
stalten er  fuldstændig forsynet med det nødvendige 
Materiel til Cementundersøgelser efter de af den tek
niske Forening i 1889 reviderede Bestemmelser, end 
videre med en 130 Tons hydraulisk  Presse fra Brinck 
& Hiibner, en 50 Tons Je rnprøvem askine  fra Tinius 
Olsen i Philadelphia m. m.

Foruden  at Anstalten er  forsynet med Maskiner og 
A pparater  til m e k a n i s k  M a t  e r i  a l p r ø v n i n g ,  findes der  
ved den dels et k e m i s k  L a b o r a t o r i u m ,  dels et La
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bora to r ium  for M e t a l m i k r o s k o p e r i n g  og' endelig et 
L a b o r a t o r i u m ,  til hvis Oprettelse og Drift der er  
bevilget Anstalten 20,000 Kr. af Skrikes Stiftelses Midler 
fordelte paa 5 Aar.

Anstalten bestyres af et af Dansk Ingeniørforening 
valgt og af Indenrigsministerie t approbere t  Bestyrelses- 
raad  paa 6 Medlemmer. Dens Vedtægter ere ap p ro 
berede af Kultusm inisteriet den 18de Juni 1896. Af 
dens sidste Aarsberetning vil fremgaa, at den i 1902 ud 
førte for ca. 14,000 Kr. Undersøgelser. Den h a r  offent
liggjort en Række M e d d e l e l s e r  i »Ingeniøren« an- 
gaaende s tørre  U n d e r s ø g e l s e s r æ k k e r  saaledes ang. 
Klinkers Modstand mod Slid, ang. Forsøg vedrørende 
Restaurering af Thorva ldsens Musæum, ang. Forsøg ved
rørende Restaurering af Børsen, ang. Undersøgelse af 
danske Lerso r te r  m. m. Den rep ræ sen te re r  det in te r
nationale Materialprøvningsforbund.

Paa Orlogsværftet, anlagt paa Nyholm 1681—85, 
senere udvidet ved Opfyldning Syd efter, lindes flere 
in teressante Bygninger og Anlæg. Paa Nyholms n o rd 
ligste Pynt ligger det store Batteri Christianus Sixtus, 
oprindelig dannet paa Grundlag af nogle Orlogsskibe, 
som 1680—85 grundsattes for at beskytte Holmen mod 
Isgang. Batteriet benyttes nu kun som Salut- og Flag
batteri.  Paa Volden er rejst en Sandstensstøtte i Form 
af en afb rud t Mast til Minde om Kaptajn Schrødersee, 
der faldt den 2den April 1801.

Ved Batteriet Sixtus bem ærkes den gamle Hoved
vagt, opført 1744—46, en m onum enta l Bygning med et
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karakteris tisk  Taarn, hvis Top er  dannet som en 
Kongekrone.

Umiddelbart ved Hovedvagten, omgivet af nogle 
m indre  Bygninger, ses den mægtige Mastekran opført 
1746—48; den vedligeholdes nu som Sømærke.

Tæt sønden for Kranen findes de gamle Bedinger, 
hvorfra  de fleste af de i de sidste 200 Aar byggede 
danske Krigsskibe ere udløbne.

Hvad der  dog maaske h a r  s tørst Interesse for de 
besøgende paa Orlogsværftet er  den historiske Model
samling, opstillet i en særlig Bygning. H er  findes 
b landt andet Skibsmodeller fra Niels Juels og T o rden 
skjolds Tid, desuden en Del Modeller fra Sejlskibs
periodens sidste Tid, Krigsskibstyper, som nu til Dels 
m aa betragtes som forsvundne, og som derved have 
faaet betydelig h istorisk Interesse.

Samlingens ældste Model er  fra Tiden om kring 
1670, dog er  med denne enkelte Undtagelse næppe 
nogen af Modellerne ældre end 1690—95.

Et beskrivende Katalog erholdes ved Samlingen 
(1 Kr.).

Ingeniør H. C. Vogts Pendulpropeller. P rope lle r
bladet eller Roret A er  ved Gaffelen g fast fo rbundet 
med Rorstam m en a, der  ved Hjælp af Armen b og 
Fjederen c er  i Forbindelse med Tandhju le t H, som 
ved Hjælp af Snekken O kan drejes om kring Røret r, 
der  ogsaa tjener til Støtte for Roret A, idet Gaffelen f, 
d e r  er fast forbundet med Rorbladet A, drejeligt om-
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slutter Røret r. Testykket T, med Lejer for Snekken 
O, danner  en fast Forbindelse mellem Røret r  og den 
vandrette Hovedaksel S, der  er forsynet med Lejer L, 
og en Stoppebøsse R. Trækkes i Styrelinerne u, saa 
drejes Snekken O og derm ed Tandhjulet H med den 
eller de derm ed fast fo rbundne Fjedre c, hvorved atter

Rorstammen a med Roret A drejes. F jedrene eller 
Fjederen c forbinder,  som nævnt, Rorstam m en a med 
Tandhjulet H. Ror- eller Propelle rbladet A kan altsaa 
drejes ved Styreliner. Hvis nu  Hovedakslen a, der 
tænkes i Papirets  Plan, sættes i oscillerende Bevægelse 
ved Pedalerne F, ved Haandtag eller ved en Maskine

4
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(Højtrykscylinderen paa  den ene Vægtstangsarm, Lav
trykscylinderen paa  den anden), saa kom m er Røret r  
med Rorstam m en a til at svinge i et P lan  vinkelret 
paa Papirets  Plan, og Rorb ladet A spæ nder  da, alt i 
Henhold  til Svingningskraften, Fjederen c m ere  eller 
m indre  og yder  derved F rem drif t  paa  lignende Maade 
som en Fiskehale, idet Rorfladen ved hver Svingning 
faar en skraa  Stilling til Revægelsesretningen ligesom et 
P ropellerblad. Det er  absolut nødvendigt for Nytte
virkningens Skyld, at hele Arealet af A er  til den ene 
Side af Aksen gennem a; P ropelle rbladet skal altsaa 
være komplet ubalanceret. Rorbladet A kom m er altsaa 
til at svinge harm onisk  om to Akser, nemlig som 
P endul om Hovedaksen S, samtidig med at det, regu
leret af F jederen  c, svinger omkring Roraksen a. Ved 
Styrelinerne u kan m an un d er  Gangen stille R orb ladet  
saaledes, at det ved Svingningen den ene Vej danner  
en s tø rre  Vinkel med en Plan (vinkelret paa Hoved
akslen S) end ved Svingning den anden Vej, hvorved  
m an altsaa opnaar  F rem drif t  og Styring paa samme 
Tid. Ved at svinge R orb ladet 180° fra den Stilling, 
som vist paa Tegningen, v irker  dette til Bak og kan da  
iøvrigt paa samme Maade som ved F rem  virke til Sty
ring paa samme Tid.

Det største danske Skibsværft er  Aktieselskabet 
Burm eister & W ains M askin- og Skibsbyggeri; det er 
stiftet i Aaret 1846 u nder  Navn af Baum garten  & B u r
meister, men gik i 1865 over til Burmeister & Wain og 
blev i 1872 Aktieselskab.
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Etablissementet, der  bes taar  af Skibsværftet paa 
Refshaleøen og Maskinfabrikken paa Christianshavn, er i 
Løbet af de senere Aar ved meget betydelige Udvidelser 
og Ombygninger, ved Overgang til elektrisk Drift og 
ved Anskaffelsen af de nyeste og bedste tekniske Hjælpe
midler, blevet fuldstændig moderniseret og s taar  nu 
fuldt ud paa Højde med de største udenlandske E ta
blissementer i sam m e Branche.

Paa Skibsværftet er der  bygget 227 Skibe, af hvilke 
det største er  det fransk-østasiatiske Selskabs Kæmpe
dam per  »Laos« (ca. 8000 Tons D. W. Bæreevne), der 
nylig under  s to r  Festlighed løb af Stabelen paa Værftet 
og døbtes af Hds. Kgl. H. Prinsesse Marie.

Af de øvrige byggede Skibe kan nævnes de 2 
andre store østasiatiske Søsterskibe »Annam« og »Man- 
churia«, 11 Jernbane-Færger, adskillige Isbrydere, af 
hvilke den største var  »Nadeshnij«, bygget for den rus
siske Regering til Wladiwostocks Havn, 8 Bjergnings
dam pere til Em. Z. Svitzers Bjergnings-Entreprise, en 
Mængde af  Det Forenede Dampskibsselskabs Skibe, det 
danske Kongeskib »Dannebrog«, afleveret i 1880, og 2 
russiske Krigsskibe, nemlig K anonbaaden »Mandjur«, 
afleveret i 1880, og Krydseren »Boyarin«, afleveret i 
Fjor, hvis Maskiner indicerer  12,000 H. K., og som paa 
Prøveturen med Lethed gjorde den store F ar t  af 223Ji 
Knob.

Det mest omtalte og elegantest udstyrede Skib, der 
er bygget paa Værftet, er det i 1893—96 byggede ru s 
siske Kejserskib »Standard«, 11,000 I. H. K., der h a r  
vakt Beundring overalt, hvor  det h a r  vist sig, og ende-

4*
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lig kan, som en af Værftets nyere Specialiteter, nævnes 
en Række hurtiggaaende F rag tdam pere ,  som Værftet i 
de senere Aar h a r  leveret, specielt indrettede for T ra n s 
po r t  af B ananer mellem Vestindien og Amerika.

Paa Værftet er  der  en s tor  Tørdok, 3 Ophalings- 
Bedinger og 4 Bygge-Bedinger, og der  repare redes  i 
1902 ca. 300 Skibe,

Maskinfabrikken paa Christianshavn h a r  i ganske 
særlig Grad været Genstand for de føromtalte Udvidel
ser og Ombygninger. Fabrikken  var  i Aarenes Løb 
bleven s tæ rk t  forældet, de fo rhaandenvæ rende  Maskiner 
vare utilstrækkelige, de gamle Svingkraner um oderne  og 
Lokalerne for smaa.

En rationel Modernisering er  im idlertid  gennemført 
i Løbet af de sidste P ar  Aar. En Mængde nye am er i
kanske Værktøjsmaskiner h a r  holdt deres Indtog, de 
gamle K raner ere erstattede af nye hur tiggaaende 
elektriske Løbekraner,  Elektricitet er indført overalt 
som Drivkraft, et s to rarte t Monteringsværksted er  op 
ført i Tilslutning til de ældre Maskinværksteder, et nyt 
Storsmederi med en hydrau lisk  Smedepresse — den 
største i Skandinavien —, der  kan presse med et T ryk  
af  ca. 3 Millioner Pund, t il lader Udførelsen af de 
største Smedestykker, nemlig Stævne, Ror og Aksler op 
til 40,000 Pd. Vægt.

Paa den tilstødende saakaldte »Jensens Plads«, ved 
hvis E rhvervelse Selskabets Landom raade  paa C h r i
stianshavn fdi en meget betydelig og længe ti l trængt 
Udvidelse, er opført et nyt, s to r t  Støberi,  og ved Siden 
a f  dette skal nu  anlægges et Staalstøberi med Valse
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værk, hvorved Fabriken selv kan producere  de Raa- 
em ner  af Staal, som Smedeværkstedet og Maskinværk
stedet forlanger, og selv anvende sit Materiale-Affald fra 
Værkstederne og Skibsbyggeriet.

E t nyt Kedelværksted med m oderne Maskiner er 
opført som Supplem ent til det ældre Værksted, og ende
lig er der  anlagt en stor  Centrifugefabrik for Masse
fabrikation af Fabrikkens ny, patenterede Centrifuge 
»Perfekt«.

Som bekendt er  Burm eister  & Wain de ældste 
Centrifugefabrikanter, idet Selskabet i sin Tid købte 
Patentet paa den af den danske K onstruktør  L. C. 
Nielsen opfundne første Centrifuge, af hvilken Fabrikken 
h a r  bygget et meget stort  Antal.

Andre Krav trængte imidlertid Centrifugefabrika
tionen i Baggrunden, og B. & W.’s Centrifuge overil øje
des efterhaanden af andre  Systemer.

De senere Aar h a r  endelig raadet Bod paa dette 
Forhold. Efter en Mængde kostbare Forsøg h a r  den 
nye Centrifuge »Perfekt«, der  fremstilles i ’ mange for
skellige Størrelser, opnaaet en saadan Fuldkommenhed, 
at den baade i Renskumningsevne og enkel K onstruk
tion overgaar alle andre  Centrifuger.

»Perfekt-Centrifugen«, der fik »Grand Prix« paa 
Par iser  Udstillingen 1900, og som h a r  opnaaet højeste 
Udmærkelse paa en Mængde andre Udstillinger, sælges 
nu i s tor  Stil gennem Selskabets Filialkontorer i Glas- 
gow, Moskov og Stockholm og gennem dets Agenter 
hele Verden over.



Paa Maskinfabrikken paa Christ ianshavn er  der  
bygget en Mængde store Dampmaskineanlæg, saavel til 
den danske Marines Skibe som sta tionæ re Anlæg til 
Fabrikker, Vandværker, K loakpum pesta tioner og Elek
tricitetsværker o. s. v., saaledes Maskinerne til Køben
havns, Søndersø, St. Jørgens Sø og Nordvestvej Vand
værker, Aarhus Vandværk, Nakskov Vandværk og til de 
elektriske Centrals tationer i København og paa F re d e 
riksberg, i St. Petersborg, Bahia, Bangkok, Malaga, 
Baku og Stockholm. Maskinerne til Stockholms Elek
tricitetsværk, 2 Stk., der  hver  indicerer  3000 H. K., ere 
de største sta tionære Maskiner, der  nogen Sinde ere 
byggede i Skandinavien.

Ialt h a r  Fabriken leveret mellem 8—900 Land- og 
Skibsmaskiner, endvidere hen im od 1400 D am pkedler  
(Vandrørs- og almindelige Kedler) til Land- og Skibs
brug  og adskillige store Jernkonstruk tioner ,  derib landt 
Knippelsbro.

Af andre  Specialiteter kan nævnes Diesel-Motoren, 
paa hvilken Selskabet besidder det danske Patent. Paa 
Grund af  de mange andre  Opgaver, der  h a r  ligget for, 
h a r  F abrikken  hidtil ikke kunnet tage alvorligt fat paa 
denne Fabrikationsgren, men efter at disse Motorer i 
Løbet af de sidste P a r  Aar ere bievne væsentligt s im p
lificerede i deres Konstruktion og i enhver Betning 
staa som Nutidens billigste Drivkraft, h a r  Selskabet 
bestem t sig til at tage kraftigt fat paa Fabrikationen.

Hele Bedriften beskæftiger ca. 2500 Mand. Dens 
samlede Omsætning i 1902 var  ca. 10 Millioner Kr.
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Kidlosningsapparaterne og Retorthusmaskineriet paa  
Københavns vestre Gasværk.

K u l l o s n i n g s  a p p a r a t e r n e .  Kullene føres pr. 
Dampskib til den ca. 350 m. fra Gasværkets Grund lig
gende »Gasværkshavn«.

Til Forbindelse mellem Havnen og Gasværket tjener 
en ca. 800 m. lang Bro, der  er ført et Stykke langs 
Kajen, hvo r  Skibene lægge til, derfra  over den nye 
Godsbanegaards T erra in  og langs Gasværkets Sydgrænse, 
hvor Kulhuset findes.

Langs Kajen findes h e r  et ca. 200 m. langt lige 
Spor, paa  hvilket 3 store Kulelevatorer med parabolske 
Udliggere kunne forhales, saaledes at de kunne stilles 
paa et hvilket som helst Sted af Sporet.

Hver Elevator  h a r  en Løftehøjde af ca. 17 m., og 
Løftningen sker med et Dampspil, der faar Damp gen
nem en 3 "  Dampledning. Denne Dampledning h a r  for
skellige Stutse, og Forbindelsen  med E levatorerne sker 
ved flyttelige, bøjelige Kobberspiraler.

E levatorerne arbejde med Kulspande (tubs), dog er 
den ene for ganske kort Tid siden forsynet med Damp
skovl, men denne er  endnu ikke i norm al Drift, saa at 
der  ikke for Øjeblikket haves Erfaring med den. Der 
e r  derfor i den følgende Beskrivelse kun omtalt An
vendelsen af Kulspande (tubs).

F ra  E levatorerne fires Kulspandene ned i Skibets 
Last, hvo r  de fyldes. De fyldte Spande hejses nu op 
og tømmes automatisk ud i en Tragt, der  m under  ud i 
en lang skraatstillet Rende, fra hvilken Kullene kunne 
styrtes i Kabelvognene.
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Kabelvognene ere Vogne, der  rum m e ca. 2 Tons 
Kul, og som kunne aflæsses automatisk, naa r  de passere 
over en dertil indrettet  lille Skraaplan  af Jern.

Kabelvognene løbe paa et 50 cm. vidt Spor, og 
Kørslen sker ved at spæ nde en paa Vognens Bagside 
siddende Gribeklo fast til et endeløst Kabel. Ved om 
vendt at løsne Kloen s taar  Vognen stille paa Sporet, 
medens Kablet glider gennem Kloen uden at tage Vog
nen med.

Kablet, der  er  af Staaltraad, og som h a r  en 
Længde af ca. 1900 m., drives frem med en Hastighed 
af ca. 1 m. pr. Sekund. Kablet ligger oppe paa Kul- 
broeri m idt i Spore t;  det føres ru n d t  i K urverne ved 
at glide over Lederuller  med lodrette Akser.

Kablet drives fremad ved en Tromle, om hvilken 
det er  viklet, og denne T rom le ligger un d er  Kulbroen 
og drives af en D am pm askine paa  ca. 20 Hestes Kraft.

Paa det Sted, hvo r  Kablet bøjer ned om Trom len, 
føres det altsaa fra Kulbroen ned u n d e r  denne og der- 
paa igen op paa Kulbroen. Tillige er  Kablet h e r  i 
Forb indelse  med en Strammerulle, der ho lder  Kablet i 
passende Spænding ved Hjælp af  en Vægt paa ca. 
300 Kg.

Paa det Sted, hvor  Kablet bøjer ned under  Broen, 
er  det nødvendigt at standse Vognene et Øjeblik, medens 
Vognens Gribeklo skiftes fra den ene T ovpart til den 
anden, og dette Øjeblik udnyttes til Vejning af Kullene, 
idet der  netop paa dette Sted er anbrag t en Vognvægt.

N aar  Kabelvognen er naaet ind paa Strækningen 
langs Gasværkets Kulhus, passerer  den over en Kække
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Tragte, og ved at m an  stiller en lille flyttelig Skraaplan 
for, bringes Vognen til ved egen Hjælp at lukke sig op, 
saa at hele Kulindholdet falder ned i den Tragt, i 
hvilken m an ønsker at aflæsse Kullene.

Af saadanne Tragte findes der 14 Stk., og under  
hver  af dem lindes et Spor, der med Fald fører ind i 
Kulhuset.

Paa disse Spor køre m indre  Kulvogne, der hver 
kunne rum m e 1 Ton Kul.

Disse Vogne ere af det Huntske System, og de staa 
i Forbindelse med en trekantet Kontravægt ved Hjælp 
af et Tovtræk, saaledes at den fyldte Vogn, der alene 
ved et Skub ru lle r  ned ad Sporet ved sin Energi,  løfter 
Kontravægten.

Nede i K ulhuset støder Vognen mod en flyttelig 
Trekant,  og herved lukkes den automatisk op, Kullene 
falde ud  paa det Sted, hvor  man ønsker dem aflæs
sede. Naar Vognen er  tom, er Kontravægten den 
stærkeste, saa at den, idet den gaar tilbage i sin Hvile
stilling, giver Vognen et saadant Skub, at denne igen 
ru lle r  opad Skraaningen og s tandser  under  Tragten, 
para t  til at blive fyldt paany.

Betjeningen af det h e r  beskrevne Anlæg sker nu 
som nedenfor næ vnt:

Til at betjene 1 Elevator, som arbejder  med Kul
spand, behøves:
6 Mand i Skibet til Fyldning af Spanden,
1 Dæksm and til Signalisering og Skiftning af Hejsekrog, 
1 Elevatormand, Maskinist ved Ophejsningen,



1 Vognmand til at fylde Kullene fra E levatorrenden  i 
Kabelvognene.

Som fælles for alle E levatorerne  haves:
1 Mand til Skiftning af Kabeltovet ved Vagten,
1 Mand til Vejning af Kullene,
1 Mand til Aflæsning og Lukning af Kabelvognene,
1 Mand til Rangering af Kabelvognene.

Til Betjening af de Kulvogne, der  løbe paa Sporene
i selve Kulhuset, behøves 1 Mand pr. Spor.

I Reglen arbejdes der  med to E levatorer  og med 
to Spor i Kulhuset og hertil udkræves, som det vil 
f remgaa af det anførte, 24 Mand daglig, og disse kunne 
ved et Arbejde paa ti T im er i Tiden fra  6 Morgen til 
6 Aften ialt oplosse 600 å 700 Tons Kul.

Hertil kom m er det til Læm pning  og Rengøring i 
Skibet fornødne Mandskab, hvilket er  om tren t 1 Mand 
pr. 100 Tons Kul oplosset.

Udgiften ved Oplosning og Aflæsning er om tren t
49 Øre pr. Ton Kul, hvortil  maa lægges Udgift til
Smøreolier, Fyrbøder,  Pasning af Kabelmaskine, B ræ nd
sel m. m., ialt ca. 11 Øre, eller som total Udgift 60 Øre 
pr. Ton Kul, oplosset.

I denne P ris  er  dog ikke medregnet Udgiften til 
Anlægets Vedligeholdelse eller til Fornyelse og F o rren t 
ning og Amortisation af Anlægskapitalen.

Anlæget er  udført i Aarene 1897—99 og toges 
første Gang i Brug i Novbr. 1899.

Det samlede Anlæg inkl. Kullosningsapparater,  Kul
bro, Materiel o. s. v. h a r  kostet 650,000 Kr.
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R e t o r t h u s m a s k i n e r i e t .  I Kulhuset findes flyt
telige Spor af 50 cm. Sporvidde, og herpaa  køre Tip
vogne, Sidetippere, der  kunne rum m e 3/ 4—1 Ton Kul.

Ved Hjælp af Vigespor, Drejeskiver og Traverser  
kan m an fra ethvert Sted i Kulhuset køre Tipvognene 
til Kulknuserne.

Der findes een Kulknuser  i Midterporten og een i 
den ene E n depor t  af Retorthuset.

Over hver  Kulknuser  findes en 4-sidet Tragt, i 
hvilken Kullene kunne  styrtes fra Tipvognene.

Hver Kulknuser  drives af sin Dampmaskine, som 
staar i et Rum ved Siden af Knuserne. De knuste Kul 
løftes ved Hjælp af en Spandkædeelevator,  een for hver 
Kulknuser, op til Kulbeholderne, der  ligge i Retort
huset.

Kulelevatoren kan løfte ca. 25 Tons Kul i Timen, 
og Spandkædens Hastighed er  ca. 2/3 m. pr. Sekund.

I R e torthuse t findes 4 Ovnbatterier å 8 Ovne å 9 
Retorter, og herti l  haves 4 Kulbeholdere hver ru m 
mende ca. 10 Tons Kul, og parvis forbunden  med hver 
sin Kulelevator, saaledes at m an ved Omstilling af en 
Skraaplan kan faa Kullene enten direkte fra Kuleleva
toren  i den næ rm est  liggende Kulbeholder eller ved et 
T ranspo r tbaand  tværs over Retorthuse t til den anden 
Kulbeholder.

F o ran  Ovnene ligge Spor, paa hvilke Lade- og 
Træ kkem askinerne kunne køre, og der  findes et Sæt 
Maskiner for hver  Langside af Retorthuset, altsaa for 
hver  16 Ovne.

Maskinerne drives med kom prim ere t  Luft, der
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sam m entrykkes i en Je rn b eh o ld er, h v o rfra  Luften føres 
til Aksen for to i R e to rthuse t højtliggende T rom ler, som 
m ed Slanger ere fo rbundne m ed Lade- og T ræ kke
m askinerne. S langetrom lerne ere kon traba lancerede , saa 
a t S langernes frie Læ ngde altid  afpasses efter den 
P lads, paa hvilken M askinerne heiinde sig.

B eholderen, fra  hvilken M askinerne tage den kom 
prim erede Luft, er paa saadan  Maade sat i F orb indelse  
m ed L uftkom pressoren , a t saa sn a rt T rykket i Behol
deren  synker un d er 63 Ibs. pr. Qj inch, da pum pes der 
paany  Luft i B eholderen, ind til det h a r  naaet 67 Ibs. 
p r  [ j  inch  ( =  ca. 48 Kg. 1 Q  cm.).

L uftkom pressoren  er en med D am p dreven dobbelt- 
virkende Suge- og T rykpum pe og er fo rsynet med 
Vandkøling.

L adem askinen betjenes af 1 Mand, som ved m eget 
sim ple H aandgreb udfø re r de forskellige M anipulationer: 
a t fylde L adem askinens Skovle m ed Kul og føre den 
ind i R etorten  og efter Tøm ningen ud igen.

T ræ kkem askinen  betjenes ogsaa af 1 Mand, der 
alene udfø rer T ræ kningen, og un d er denne afkøles 
Ragen stadig af en V andstrøm .

N aar K oksene ere trukne  ud, falde de ned i en 
Rende, der ligger foran  Ovnene, og i hvilken en Kæde 
uden E nde slæ ber dem frem ad og opad, ud  af R eto rt
h u se t til 4 K okesbeholdere hver til ca. 10 Tons Kokes, 
m edens der stadig strøm m er Vand i Renden til Sluk
ning af Koksene.

F ra  K okesbeholderne tøm m es K oksene i T ipvogne 
og køres til K okesknusevæ rket eller i Oplag.
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M ængden af det M andskab, der behøves til L ad
ning og T ræ kning  sam t til Fy ldn ing  af G eneratorerne 
med glødende Kokes d irek te fra  R etorterne, er pr. 
H old:

2 Mand for 1 til 4 Ovne,
3 -  - 5 - 8 -
4 — - 9 - 12 -
5 — 1 3 - 1 6  —

H vert H old ai’bejder 8 Tim er, og der findes i 
R e to rthuse t ia lt 32 Ovne å 9 R etorter. R eto rterne faa 
ny Ladning h ver 6te Time, og T ræ kningen er fordelt 
saaledes, at 1/3 af R eto rterne træ kkes hver anden Time. 
T iden for T ræ kning  og L adning er ca. 1 M inut p r 
Retort.

R e to rthusm ask inerie t toges i Rrug i Oktbr. 1902 og 
e r  leveret af W est’s G as-Im provem ent Comp., M anchester. 
Det h a r  indtil nu  arbe jdet meget tilfredsstillende.

Hele Udgiften til M askineriet sam t de nødvendige 
B ygningsforandringer og Sporanlæ g h a r  væ ret ca. 
200,000 Kr.



V. Sektion.

K o r t f a t t e t  B e s k r i v e l s e  a f  d e  A n l æ g ,  s o m  » S e k 
t i o n e n  f o r  O p v a r m n i n g s -  og  V e n t i l a t i o n s 

t e k n i k «  a g t e r  a t  b e s ø g e .

Onsdag den 24. Jun i 1903.

Det nije Raadhus  e r  op fø rt i A arene 1892—1902.
O pvarm ningen af R aadhusets L okaler sker ved 

H jælp af varm  Luft, der opvarm es af D am pvarm eflader, 
opstillede i V arm ekam re i den u nderste  K ælder.

D am pen p roduceres i det bag H ovedbrandstationen  
beliggende Kedelhus, hvor der e r opstille t 4 Stk. V and
rø rs-D am pked ler å 3000 få Dam p pr. Time.

H oveddam pledningen, der h a r  en D iam eter af 5" 
og fø re r Dam p af ca. 8 A tm osfæ rers Spænding, e r fø rt 
gennem  en 4 '  b red  og 6 ' høj B etontunnel, der fo r
b in d e r K edelhuset m ed R aadhuset. I R aadhuse t re d u 
ceres D am ptrykket til ca. 1 Atm osfære. Den re d u 
cerede D am p føres gennem  L edninger til Ovnene i 
V arm ekam rene sam t til enkelte Ovne, der ere anbrag te  
ved Indgangsdørene fra  det fri til K o rrid o rer og 
T rapper.
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F orinden  Luften opvarm es i Varm ekam rene, under- 
gaar den en Renselses- og B efugtningsproces i Bagbyg
ningen ved H jælp af K ørtingske V andstraalespredere, i 
F o rhuse t ved H jælp af et L æ rredsfilte r og V andfordam p
ningsbakker.

Til Indb læ sn ing  og U dsugning af Luften er der i 
Bygningen anb rag t 22 Stk. B lackm anns elektriske Ven
tilatorer.

Torsdag den 25. Juni.

Statens M useum fo r  K unst aabnedes for Besøgende 
i Aaret 1895.

O pvarm ningen foregaar dels ved 12 K aloriferer 
(U dstillingssalene fo r M alerier og Skulptur), dels ved 
Damp- og V andovne (M idtpartiet sam t østlige Fløj, hvori 
K obberstiksam lingen).

V entilationen sker ved m ekanisk Indblæ sning af 
frisk Luft ved 5 Stk. elek trisk  drevne S krueventilato rer 
af 6 y 2 Fods D iam eter. U dsugningskanalerne ere uop- 
varmede. F ugtighedsgraden  i U dstillingslokalerne af
passes efter Angivelse a f selvreg istrerende Fugtigheds- 
maalere.

Alm indelig t Hospital, der blev taget i Brug i Ok
tober 1892, om fatter 8 L em m ebygninger m ed ialt ca. 
670 Senge, Sygehus m ed ca. 140 Senge, en A dm inistra
tionsbygning, en Kirke, V adskeri og K økkenbygning sam t 
Funktionæ rboliger, K edelhus, L ighus m. m.
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O pvarm ningen sker overalt ved Dam p, som  ledes 
fra  4 Stk. D am pkedler af L ancash ire-T ypen  til de 
enkelte Bygninger gennem  4" og 3" S tøbejæ rns R ør
ledninger, d er ere anbrag te tæ t u n d e r Jo rdoverfladen  i 
m urede K analer, afdækkede med Fortovsfliser.

Sygehuset opvarm es udelukkende ved varm  Luft 
fra V arm ekam re i K ælderen. U dsugningen sker til 
A ppelskorstene. V entilationen er in d re tte t paa en Luft
fornyelse af m indst 2400 K ubikfod i T im en pr. Seng.

I de øvrige B}rgninger opvarm es de forskellige Lo
kaler ved lokale D am povne. V entilationsluften opvarm es 
til Værelsets T em peratu r, enten  i V arm ekam re i Kæl
deren  eller u n d er T rap p ern e  og s trø m m er gennem  
T rap p eru m  og K o rrid o re r ind  i S tuerne.

I et P a r  enkelte Bygninger føres V entilationsluften 
fra  det fri d irek te ind til de lokale Dam povne, der da 
ere om givne m ed K apper.

R eturvandet føres fra  de enkelte Bygninger tilbage 
til K edelhuset gennem  et System  af underjo rd iske  L ed
ninger af saltg laserede Rør.

Det fo r  Hær og Flaade fælles Epidemihospital e r op 
fø rt i A arene 1900—1902 og om fatter følgende Byg
n inger:

6 Sygepavilloner m onterede til ia lt 150 Senge, 
A dm inistrationsbygning, Badebygning, Ø konom i- og Vad- 
skeribjrgning, D esinfektionsanstalt, L ighus sam t F u n k 
tionæ rbolig  m. m.

H ver Bygning er fo rsynet m ed sit selvstæ ndige 
O pvarm ningsanlæ g, der, m ed U ndtagelse af V adskeriets,
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bestaar af V arm tvandsanlæ g m ed Recks Tyngdekraft- 
c irku lato r. D am p h ertil leveres fra  L avtryksdam p
kedler opstillede i dertil ind rettede K edelrum  i K æ lder
etagerne. Ovnene ere overalt anbrag te i selve de Lo
kaler, d e r skulle opvarm es. F riskluftstilførslen  sker 
direkte til Ovnene, og U dsugningen af den forbrugte 
Luft fo regaar gennem  m urede K analer, der udm unde 
over Taget. D er e r i Sygestuer og M odtagelsesværelser 
regnet m ed 2 x/2 Gang L uftfornyelse i Timen, og 0111 

Som m eren er L u ftfo rnyelsen  sik re t ved Anvendelse af 
Appelovne i U dsugningsrørene.

Til O pvarm ning  af V adskeribygningen er benyttet 
Da mp  m ed red u c ere t T ry k  fra’ en H øjtrykskedel, der 
sam tidig fo rsyner V adskerim askinerne m ed Dam p og 
varm t Vand.

Øresundshospitalets U dvidelse, bestaaende af 4 Stk 
S ygebarakker, paabegyndtes i Ju li 1902. H ver Syge- 
barakke indeho lder i S tueetagen 3 Sygestuer å 12 
Senge, 2 Stk. å 2 Senge og 2 Stk. å 1 Seng, altsaa ialt 
42 Sengepladser sam t de nødvendige Baderum , K losetrum , 
Køkkener og i Tagetagen en Række F unk tionæ rvæ relser.

O pvarm ningen sker ved varm  L uft m ed enkelte 
lokale Dam povne.

Den til O pvarm ningen fornødne Damp føres fra 
4 Stk. K edler in sta llerede i H ospitalets K edelhus gen
nem u n d e rjo rd isk e  B eton tunne ler til de enkelte Syge
barakker.

L uften , der tilfø res B ygningerne gennem  L uft
brønde m ed u n d erjo rd iske  L uftkanaler, forvarm es og

5
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befugtes ved H jælp af K ørtingske V an d straa lesp red ere , 
inden  den kom m er ind i V arm ekam rene, h v o rfra  den 
gennem  K analer m ed B land ingssp jæ ld  ledes til de for
skellige Lokaler.

U dsugningen af den fo rb rug te Luft sker gennem  
lo d re tte  m urede. K analer fø rte  op over Bygningens Tag. 
U dsugningskanalerne for 12 Sengs S tuerne ere fo r
synede m ed A ppeldam povne.

Fredag den 26. Juni.

Frederiksberg Hospital og Forsørgelsesvæsens B yg 
ninger. Anlæget, der e r saa v idt fæ rdigt, a t det vil 
kunne tages i Brug til E fteraare t, om fatter en k iru rg isk  
og en m edicinsk  A fdeling, en S indssygeafdeling, en  Af
deling for H ud- og K ønssygdom m e, en Iso lationsbyg
ning, en Afdeling for Brystsyge, E pidem iafdeling sam t 
Køkkenbygning, Vadskeri, L ighus, D esinfektionsanstalt, 
F unk tionæ r- og A dm inistrationsbygning. H ertil s lu tte r  
sig F orsørgelsesvæ senets Bygninger, nem lig Fattig- 
gaarden, H usvildeafdelingen, Syge- og A lderdom shjem m et 
og B ørnehjem m et.

Den fornødne Damp til O pvarm ningen ledes fra  en 
F o rb ræ n d in g san sta lt (C entralkedelhuset) til de enkelte 
Bygninger gennem  L edninger af S taa lrø r oplagte zigzag- 
form et i T unneler, der ere ca. 6 Fod høje og 3—5 Fod 
brede. I sam m e T unneler ere R eturvandsledningerne 
oplagte saaledes, at de stadig kom m e til a t staa fulde 
a f Vand.
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Til B ygningernes O pvarm ning og Ventilation er 
anvendt forskellige System er.

P atien tbygn ingerne have kom bineret V arm tvands- 
og D am popvarm ning. V entilationsluften opvarm es i 
særlige V arm ekam re ved Hjælp af Damp, m edens der i 
de enkelte Rum  er opstille t Varmelegemer, der op
varm es ved v arm t Vand.

F unk tionæ r- og A dm inistrationsbygningerne ere for
synede m ed V arm tvandsanlæ g m ed Recks Tyngdekraft- 
c irku lator.

I alle de øvrige Bygninger findes Lavtryks-D am p- 
opvarm ning m ed V arm elegem erne anbrag te i de enkelte
Rum og V entilation gennem  A abninger i Yderm urene.

>

Vestre Fængsel e r  opført i Aarene 1892—95. Det 
bestaar af en Fængselsbygning, hvori findes 288 Enkelt
celler, 6 F æ llesceller for Mænd m. m. beliggende i 4 
E tager paa begge S ider af en panop tisk  K orridor, en 
A dm inistrationsbygning, en Kirke, et Sygehus for Mænd 
sam t F unk tionæ rbo lige r m. m.

Anlæget e r  o rd n e t saaledes, at det senere kan ud
vides m ed et Fængsel og et Sygehus for Kvinder.

O pvarm ning af alle Fæ ngslets L okaler sker ved 
Indblæ sning af varm  Luft; til Brug for O pvarm nings- 
anlæget e r der in d re tte t K æ lderrum  og K analer under 
Fæ ngselsbygningen, A dm inistrations- og Kirkefløjen sam t 
Sygehuset.

Den friske Luft indtages gennem  4 sto re  Luft
brønde, den forvarm es ved Hjælp af D am pvarm eflader 
til -f- 10° C. og blæ ses derefte r ved Hjælp af 3 Ven-

5*
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tila to re r  ind  i 3 K analer, hv o raf den ene fø re r lil 
A dm inistrationsfløjen og Cellefængslet, den anden  til 
K økkenbygningen og S ygehuset og den tred ie  til 
V adskeribygningen.

Den forvarm ede Luft efte rvarm es i V arm ekam re 
ved H jælp af D am pvarm eflader. Gennem  lod re tte  Ka
naler i M urene føres L uften  op i de forskellige Rum. 
T em peratu ren  reguleres ved B landingsspjæ ld, der be
tjenes fra  disse. B landingssp jæ ldene i K analerne til 
Cellerne reguleres fra  S tueetagen i den panoptiske K or
ridor. Den forb rug te Luft føres gennem  lodrette  
K analer i M urene op til L oftsrum m et over vedkom 
m ende Bygning og s trø m m er fra  dette ud gennem  
store T agryttere, der ere forsynede m ed bevægelige 
Spjæld, der kunne aabnes og lukkes efter V indens 
S tyrke og Retning. I Sygehuset e r dog h ver enkelt 
U dsugningskanal fø rt op gennem  Bygningens Tag.

Hciderslevgades Skole, d er e r op fø rt i 1898—99, er 
i H ovedtræ kkene af sam m e Type som  de i de sidste 
15 Aar i K øbenhavn opførte K om m uneskoler. Byg
ningen indeho lder 27 K lassevæ relser, B aderum , Bespis
ningsrum , Skolekøkken, L æ rer- og L æ rerindevæ relser 
sam t Boliger for Inspektør, V iceinspektrice og Skole
betjente.

O pvarm ningen og V entilationen sker ved H jæ lp af 
4 K aloriferer, h ver i sit V arm ekam m er. Den friske 
Luft tages saavel fra Gaden som  fra L egepladserne og 
føres gennem  K analer un d er K æ ldergulvet til Varme-
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kam rene. F ra  disse udgaa K analer, forsynede med 
B landingsspjæ ld, til de forskellige Lokaler.

K alo rifererne ere forsynede med kontinuerlig t F yr 
(Langes P a te n t) ; Indfyringen, Reguleringen af F o rb ræ n 
dingen sam t Betjeningen af B landingsspjæ ldene sker fra 
den gennem  hele Bygningen gaaende K æ lderkorridor, i 
hvilken der desuden findes A fstandstherm om etre, der 
vise T em pera tu ren  i sam tlige Lokaler.

G ym nastikbygningen opvarm es og ventileres ved en 
K alorifere af sam m e K onstruk tion  som Skolebygningens.



VII. Sektion.

K o r t f a t t e t  B e s k r i v e l s e  a f  de  A n l æ g ,  s o m  
p a a t æ n k e s  f o r e v i s t e .

Det nye Vandværk ved Nordvestvej. Værket, der er 
anlagt 1901 — 1903, kan filtrere og oppum pe ca. 16000 
K ubikm eter Vand i Døgnet. Vandet passe re r fø rst et 
overdæ kket, stenfyldt A fjærningsfilter, d er renses ved 
Skylning, og h eri fjernes en s to r Del af det i Forvejen  
udskilte J e rn ;  Resten tilbageholdes i 3 Stk. overdæ kkede 
Sand- eller G rusfiltre, h ver paa 500 Kv. Meter. I F o r
bindelse m ed F iltrene findes en m ekanisk  Sandvask 
m ed m ekanisk O ptræ k af det afrensede F ilte rm ateriale . 
F ra  F iltrene gaar Vandet til en jo rddæ kke t R envands
beholder, rum m ende ca. 2000 K ubikm eter, og d erfra  til 
P um pem askinerne, af hvilke der findes to, der hver 
m ed 60 O m drejninger i M inuttet kan oppum pe 800 K ubik
m eter Vand i Timen. M askinerne arbejde m ed 10 Atm. 
Spæ nding og 350 Gr. O verhedning af D am pen, der 
leveres fra  2 Stk kom binerede K edler å 100 Kv. Meter 
Hedeflade.
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Vandværksanlæg ene ved Søndersø. Langs Sønder
søens B redder er anb rag t 65 B oringer, 50 M eter dybe, 
fø rte  ned i et Sten- og G ruslag over den faste Kalk
form ation. B oringerne afgive ca. 26000 K ubikm eter 
Vand daglig til en 2000 M eter lang Samleledning, udm un
dende i M askinhuset, hvis M askiner løfte Vandet gennem  
en  1250 M eter lang T rykledning til et Iltningsanlæ g i 
Skoven, h v o rfra  V andet ved G ravitation gennem  en 
20 K ilom eter lang Betonledning, der undervejs optager 
Tilløb fra  V andvæ rkets øvrige Boringsanlæg, tilflyder 
F iltren e  i S taden, hv o r det udskilte Je rn  frafillreres.

Frederiksberg K om m unes Forbræ ndingsanstalt er op
fø rt i 1902—1903. Den skal fo rb ræ nde D agrenovationen 
fra  hele F rederik sberg  K om m une (for Ø jeblikket ca. 
90 Tons daglig) og levere Dam p, varm t Vand o if E lek
tric ite t til det af K om m unen opførte H ospitals- ogF attig - 
gaardskom pleks. Anstalten indeho lder 3 O vngrupper a 
4 Celler hver. H ver Celle e r beregnet at fo rb ræ nde 
12 Tons D agrenovation i 24 Tim er. D er er opstillet 
3 D am pkedler af Babcock & W ilcox Typen, hver med 
en H edeflade af 205 liv. Meter. De fyres m ed Dag 
renovation , m en ere ogsaa ind rettede til at fyres med 
Kul. E ndvidere 2 ku lfyrede K edler af sam m e Type å 
183 Kv. M eters Hedeflade. Disse sidste ere forsynede 
m ed U nderfeed Stokers. E lek triciteten  frem bringes af 
2 D ynam oer, der h ver ere beregnede paa at udvikle 
145 K ilow att ved enhver Spænding mellem 220 og 
300 Volt. De drives af 2 vertikale Com pound-M askiner, 
hvis norm ale Ydeevne er 170 eff. H.K., m edens den
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m aksim ale e r 220 eff. H.K. De have C entralkonden
sation. D er findes i F orb indelse herm ed  et A kkum u
la to rb a tte ri paa 130 E lem enter m ed en g aran tere t K apa
citet af 1050 A m péretim er ved en konstan t Afladestrøm  
af 750 Ampère. Endelig findes et G radervæ rk  og et 
V andrensningsanlæ g til Rensning af det varm e Vand til 
H ospitalet.

Københavns Hovedkloakpumpestation paa K løverm arks
vej paa Am ager  e r  taget i Brug i 1901 og in d re tte t til 
at udpum pe Spildevandet sam t et lige saa s to rt Volumen 
Regnvand fra  om tren t hele Byens O m raade inden de i 
1901 og 1902 skete Ind lem m elser sam t fra  om tren t 
H alvdelen af N abokom m unen F rederiksberg . P um perne  
skulle for T iden oppum pe ca. 27 K ubikfod (0,84 Cbm.) 
Spildevand pr. Sekund sam t u n d er Regnvejr ca. 60 
Kubikfod (1,9 Cbm.) pr. Sekund. N aar S tationen er 
taget i fuld Brug, kan der oppum pes de dobbelte V and
m æ ngder. T illøbsledningerne, der bestaa af en 6 F ods 
(1,87 m) Ledning fra Byens vestlige og sydlige Del og 
en 4 3/ 4 Fods (1,49 m) fra den nordlige og østlige Del, 
indm unde i en Pum pebrønd , 121 Fod (38 m) lang og 
15 Fod (4,7 m) bred , der efter Læ ngderetn ingen ved en 
Rist er delt i to Dele, saaledes at a lt V andet m aa p as
sere Risten, inden det n aa r P um pernes Sugerør. S am m en
bygget med S ibrønden findes to B landingsbrønde med 
elek trisk  drevne O m rørere til B ehandling af den L atrin , 
der tilledes fra  R enholdningsselskabets R ensestation paa 
N abogrunden.

M askinanlæget bes taa r af 2 Stk. dobbelte, liggende 
T regangs-Ekspansions M askiner, hver paa 150 Heste,
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koblede direk te til 2 Stk. dobbelte P lungerpum per. H ver 
M askine h a r  4 Cylindre, een H øjtryks- og een L avtryks
cy linder i F orb indelse  m ed den ene Pum pehalvdel og 
een M ellem tryks- og een L av trykscy linder i Forb indelse 
m ed anden  P um pehalvdel. Den første Halvdel kan fra
kobles og gaa alene. P um perne have styrede Ventiler 
efter R iedlers System. Ved højeste O m drejningsantal 
kan een D obbeltpum pe oppum pe 27 K ubikfod (0,84 Cbm.) 
pr. Sekund. Til Brug un d er Regnvejr findes endvidere 
1 Stk. staaende T regangs-E kspansions Maskine paa 
620 Heste m ed en C entrifugalpum pe (Løbehjul 2 m i 
D iam eter). Til Belysning og D rift af O m rørerne i 
B landingsbrøndene haves to Stk. D am pdynam oer paa 
120 Volts Spænding, der h v er kan  p ræ ste re  112 Amp. 
Til alle D am pm askinerne anvendes Indsprø jtn ingskonden
sation.

R edelanlæ get b es taa r af to  Stk. L ancash ire  K edler 
(forsynede m ed O verheder), h ver paa 750 K vadratfod 
(75 Kv. m) Hedeflade, og to Stk. Babcock & W ilcox 
V andrørskedler, h ver paa 1500 K vadratfod (150 Kv. m) 
Hedeflade. D er benyttes en F ødevandsrenser af B ruuns 
System  til 4000 Kg. Vand pr. Time. D am pskorstenen 
h a r  en Højde af 144 Fod (45 m) og en D iam eter fo r
oven af 6V4 Fod (2 m). Skorstenen er i en Del af dens 
Højde omgiven m ed en Kappe, og det derved frem 
bragte ringform ede R ør benyttes til Ventilation af Pum pe
brønden. B ekostningen ved P um pestationen  andrager 
ca. 850000 Kr.

T ryk ledn ingerne fra P um pestationen  til Amagers 
Ø stkyst bestaa af to 4350 Fod (1365 m) lange Je rn rø rs 
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ledn inger med D iam eter 4 Fod (1,25 m) og F ortsæ tte lsen  
i Vandet af to 4600 Fod (1445 m) lange T ræ ledninger 
3 Fod 7 Tom m er (1,125 m) i D iam eter. Ledningerne 
ere førte ud til en V anddybde af 34 Fod (10,7 m).

Københavns Grundejeres Renholdningsselskab  e r op 
re tte t 1898 af 5 københavnske G rundejerforen inger m ed 
en K apital a f een Million K roner, tilvejebrag t ved et 
3 1/2 °/0 O bligations-Laan, ga ran te re t a f K øbenhavns Kom 
m une. L aanet am ortiseres i Løbet af 32 Aar.

Selskabet h a r  E nere t paa U dførsel af L atringødning 
fra alle københavnske Ejendom m e, som benytte  T ønde
system et.

R enholdningsselskabets R ensestation  er opfø rt bag 
den sto re  K loakpum pestation ved K løverm arksvej. Den 
om fatter Stald til ca. 140 H este med tilhø rende F oder
m agasiner, G arderober, O m klæ dningsrum  og Bade for 
Folkene, V æ rksteder og F unktionæ rbolig  sam t den store 
R ensestation, i hvilken der daglig — tildels ad m ekanisk 
Vej — renses ca. 4000 Stk. S taalbeholdere m ed P lads 
til a t rense yderligere 2000 Stk. D er udføres ca. 
45000 Tons L atringødning om Aaret fra ca. 32000 
sta tionæ re B eholdere; disse ere p ressede i eet Stykke af 
Staal, galvaniserede og derefte r asfalterede.

Selskabet beskæftiger ca. 200 Mand og beny tte r ca. 
160 Heste.

Værket drives af en 100 Hestes Høj- og Lavtryks- 
D am pm askine. Der e r 2 corniske K edler å 550 K vadrat
fod Hedeflade, af hvilke den ene kun er beregnet til 
Reservekedel sam t til a t levere Dam p til O ptøning af
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frosne B eholdere, hvilket fo regaar i sæ rlige O ptønings
kam re un d er F lytn ingen paa T ran sp o rtø re rn e  fra Aflæs
ningspladsen til R ensepladsen.

Alle inficerede S taalbeholdere udbræ ndes og asfal
te res paany, fo rinden  de igen tages i Brug, i et dertil 
sæ rlig  in d re tte t A sfalteringsværk.

Den Del af Latringødningen, der ikke kan sælges 
i raa  T ilstand  til Landet, sendes gennem  en sæ rlig Led
ning ind til K loakpum pestationen, hvorfra den, opblandet 
med K loakvandet, udpum pes i Sundet.

Hele E tab lissem entet om fatter et F laderum  af ca. 
43000 Kv. Alen, e r opført i 1901 og taget i Brug i 
N ovem ber sam m e Aar.

Det biologiske Rensningsanlæg fo r  Fredensborg Slot
er ud fø rt i 1902 og b es taa r af en lukket Septic Tank
(7' x  40' og 61/2' dyb) og fire K ontaktfiltre (hver 11'
X 21 ' og 4' dybe). Det er ind re tte t til Behandling af
K loakvandet un d er s to r Residens (ca. 500 M ennesker), 
m edens det til daglig Brug kun b ehand le r Vandet fra 
knap 100 faste Beboere. T anken er ko n stru ere t til — 
u nder s to r Residens — at rum m e ca. 30 T im ers Spilde
vand, som efter T ankbehandlingen  h en s taa r ca. 1 x/2 
T im e paa F ilter, fo rinden  det ledes b o rt i aaben Grøft. 
I T anken opsam les au tom atisk  saa sto r en Vandmængde, 
som  er nødvendig til Fyldning af eet F ilter, hvorefter 
den opsparede V andm æ ngde skiftevis udtøm m es paa de 
3 af F iltrene, m edens det 4de s taa r til U dluftning en 
Uge ad Gangen. T illedningen efter T u r til de forskellige 
F iltre  sam t disses Tøm ning sker ligeledes autom atisk.
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U nder Regn passe re r K loakvandet over et Overfald 
d irek te ud i den aabne Grøft uden om Rensningsanlæget, 
men Tanken er dog ved H jælp af to S idebeholdere 
(hver 6' X 40') in d re tte t til at optage de første 10 M inutters 
stæ rk  Regn, saa at O verfaldet først træ d e r i V irksom 
hed  tidligst 10 M inutter efter R egnvejrets Begyndelse. 
D er e r herved  opnaaet G aranti for, a t K loakvandet først 
kom m er i den aabne Grøft, efter at Veje og K loaker 
ere renskyllede.

Samtlige au tom atiske A pparater til U dførelse af 
de forskellige F unk tioner ere leverede af Septic T ank  Co. 
(Cam eron, Com min & M artin).



XI. Sektionen for H ospitalsvæsen, 
Sanatorier etc.

K o r t f a t t e d e  O p l y s n i n g e r  
om de H ospitaler, S anato rie r etc., som ville blive 

foreviste, e ller paa  hvilke Besøg er 
planlagt.

I. Kommunehospitalet. Ø sterfarim agsgade. T ilhører 
K øbenhavns Kom m une. Forevises Torsdag den 
25. og F redag  den 26. Kl. 2 Em. — Sporvogn: 
L inie 4 fra  R aadhusplads.

K om m unehospita let e r opfø rt i Aarene 1859—63 
for en Sum af 2,753,089 Kr., O m kostningerne ved F o r
and ringer og U dvidelser af H ospitalets Bygninger i 
A arene 1864—1901 have udg jo rt 903,286 Kr. Inven
ta rie ts  Værdi er 450,000 Kr.

H ospitalets G rund udgør 178,519 Q  Alen. Det er 
bygget som K o rrido rhosp ita l og h a r  nu P lads til 963 
P tt. i 196 S tuer m ed i G ennem snit 1,202 Kubikfod Rum 
og 86 [(] Fod Gulv pr. Seng. Ptt. e r  fordelte i 6 Af
delinger: 2 m edicinske, 2 kirurgiske, 1 for Hud- og



78
/

K ønssygdom m e og 1 for Nerve- og Sindssygdom m e. 
Til H ospitalet e r  kny tte t P o lik lin ikker for k irurg iske 
Sygdomme, Øjensygdom m e og Næse-, Hals- og Ø re
sygdomm e.

Til hver af de k iru rg iske Afdelinger h ø re r  en efter 
m oderne P rin c ip p e r in d re tte t O perationsstue.

Sektionsstuen i F o rb indelse  m ed L ab o ra to rie r fo r 
kem iske, bakteriologiske og patho logisk-anatom iske U nder
søgelser sam t Ligm agasin er nyom bygget og taget i 
Brug i indevæ rende Aar.

H ospitalets B adeanstalter, som ogsaa er aabne fo r 
Badende fra  Byen, e r  ogsaa i de sidste Aar fu ldstæ n
digt om byggede og udvidede. D er gives alle i M edicinen 
brugelige B adeform er.

V adskeriet er udelukkende in d re tte t paa m ekanisk  
D rift; i A aret 1901 vadskedes 1,939,157 Stkr. Tøj.

I H ospitalet indlagdes i A aret 1901 9,690 Personer,. 
Sygedagenes Antal var 292,772.

Udgiften til D riften var i 1901: 1,109,453 Kr. 72
Øre.

II. Øresundshospitalet. S trandvejen. T ilh ø re r  K øben
havns K om m une. Besøg: T orsdag  den 25. Jun i 
Kl. 1. — S porvogn: L inie 1 fra  R aadhusplads.

Ø resundshosp itale t opførtes i A aret 1875 for en Sum 
af 141,981 Kr., og O m kostningerne ved senere U dvidel
ser og F orand ringer h a r  andraget 513,549 Kr. Inven
ta rie ts  Værdi er 196,449 Kr. Til O pførelse af 4 g rund 
m urede Sygepavilloner, som endnu  ikke er tagne i 
Brug, er der i 1902 bevilget 600,000 Kr.
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H ospitalet, der e r  o p fø rt efter Pavillonsystem et, 
ind tager et A real af 152,000 Q  Alen. Det er bestem t 
for Ptt. m ed sm itsom m e Sygdomme, b landt andet for 
saadanne, d e r ankom m e til Staden ad Søvejen, hv o rfo r 
det e r  fo rsynet m ed egen L andingsbro , men benyttes 
ogsaa, n aa r  der ikke haves Brug for det til epidem iske 
Sygdomme, til a t optage P tt. m ed m edicinske Sygdomme;, 
det h u se r  for T iden saaledes et s to rt Antal Ptt. med 
L ungetuberku lose.

D er tindes paa  H ospitalet 311 Sengepladser med 
ialt 79,440 K ubikfod Rum  og 22,357 Q  Fod G ulv; i 
D ockerske Telte haves 144 Sengepladser.

I A aret 1901 indlagdes 1734 P ersoner, Sygedagenes 
Antal v a r  93,494.

Udgiften til D riften v a r  i 1901: 331,246 Kr.

III. Blegdamshospitalet. Blegdam svejen. T ilh ø rer Køben
havns K om m une. Forevises Torsdag den 25. 
og F redag  den 26. Ju n i Kl. 3 Em. — Sporvogn: 
L inie 4 fra  R aadhusp lads til Sølvtorvet med 
Om stigning i L inie 10 til Blegdamsvejen.

B legdam shospitalet opførtes i Aarene 1876—79 for 
en Sum af 764,639 Kr., og Udgiften ved senere Om
bygninger og U dvidelser h a r  andraget 973,860 Kr. Den 
sam lede Udgift til B ygningerne er 1,738,500 Kr. Inven
ta rie ts V ærdi e r 248,832 Kr.

H ospitalet, der e r  bygget efter Pavillonsystem et, 
indtager et Areal af 196,000 □  Alen.

D er findes ia lt 303 Senge i 99 S tuer m ed i Gen
nem snit 1,028 K ubikfod Rum  og 86 Q  Fod Gulv pr..
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Seng; i Dockerske Telte haves desuden 94 Senge
pladser.

Det e r bestem t for Ptt. m ed epidem iske Sygdomme, 
navnlig D iphteri og S carlatina sam t for T iden Fb. 
typhoidea.

Paa H ospitalets G rund findes en s tø rre  Desinfek
tionsanstalt, som  ogsaa benyttes til de D esinfektioner af 
sm ittefarlige Effekter fra  Byen, som  foretages paa S und
hedskom m issionens F o ransta ltn ing  efter Læ gernes Rekvi
sition.

L abo ra to rie rne  er ny indrettede.
I A aret 1901 indlagdes i H ospitalet 2,563 P ersoner, 

Sygedagenes Antal var 88,121.
Udgiften til D riften v ar i 1901: 365,370 Kr.

IV. Sanatoriet i Boserup Skov. B oserup pr. Roskilde.
T ilh ø rer K øbenhavns K om m une. Besøg: F redag 
den 26. Juni. — Afg. H ovedbanegaarden  9 20 Fm. 
R etu r i K øbenhavn ca. Kl. 6 Em.

Sanatoriet, D anm arks første F o lkesanato rium , er 
opført i A arene 1899—1901 fo r en Sum af 548,108 Kr., 
til Inventariet er anvendt 91,833 Kr.

Det h a r  et Areal af 52,790 Q  Alen, og af den 
omliggende, K øbenhavns K om m une tilhø rende, Skov er 
der til Spasereveje indtaget 58 Tdr. Land.

Det bes taa r af 2 P atien tbygninger i 3 E tager med 
Kælder og beboelig Tagetage, h v o ra f den ene, der er 
bestem t for Mænd, h a r  80 Sengepladser, den anden, 
K vindebygningen, 64 Pladser.
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I Stueetagen er d er in d re tte t Daglig- og Spisestuer, 
m edens 1. og 2. Sal benyttes til Sovevæ relser: 16 Stuer 
å 6 Senge hver, 8 S tuer paa 2 Senge og 16 S tuer paa 
1 Seng. I M andsbygningens Stueetage findes desuden 
en Sygeafdeling m ed 16 Senge, fo rdelt i 2 S tuer paa 
6 Senge, 1 Stue paa 2 Senge sam t 2 E nestuer. I 
K vindebygningens Stueetage findes K ontorlokale, Labo
ra to riu m  og Bolig for O verlægen; i K ælderne findes 
Køkken, B adevæ relser, V arm eappara ter o. s. v.

Den 9. N ovem ber 1901 aabnedes Sanatoriet, som 
alene er bestem t for Ptt. m ed L ungetuberkulose i egnede 
S tad ier; i M aanederne N ovem ber—D ecem ber 1901 ind
lagdes ia lt 76 Personer.

V. Frederiksberg Hospital. N ordre  Fasanvej. T ilhø rer 
F rederik sberg  Kom m une. Besøg T orsdag den
25. Ju n i Kl. 10 Fm. — Sporvogn: F rederiksberg  
L inie ad Bolighedsvej.

H ospitalets O pførelse p'aabegyndtes i 1898, og det 
ventes fu ldført i S lutningen af indevæ rende Aar.

Paa et Areal af 220,000 Q] Alen findes saavel Ho
spitalets Bygninger som Bygninger for A lderdom sforsør
gelsen, B ørneplejeanstalten , H usvildeafdeling sam t Pleje
an s ta lt fo r fattige Syge.

Udgiften til hele K om plekset er ca. 3,000,000 Kr., 
til M ontering af H ospitalet e r  beregnet ca. 250,000 Kr.

H ospitalet er b}^gget efter Pavillonsystem et med 
2-etages P av illoner og er bestem t for F rederiksberg  
K om m unes Ptt. D er findes en Afdeling for medi
cinske, en for k iru rg iske Sygdomme, en for Hud- og

G
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Kønssygdom m e, en for Nerve- og S indssygdom m e sam t 
en Afdeling for Scarlatina. D enne h a r  72 Senge, des
foruden findes paa det øvrige H ospital 320 Senge
pladser.

VI. Det militære Epidemihospital. Tagensvej. Staten.
S o rte re r un d er K rigsm inisteriet. Besøg: Onsdag 
den 24. Ju n i Kl. l 1/2. — S porvogn: L inie 4 fra 
R aadhuspladsen  til Sølvtorvet, Om stigning h e r  
i L inie 10 til Tagensvej.

H ospitalet e r opført i A arene 1900—1903 fo r en 
Sum af 705,000 Kr., til Anskaffelse af In ven ta rie t e r  der 
anvendt 24,800 Kr.

Det ind tager et Areal af 80,200 Alen af den 
Staten tilhø rende N ørrefæ lled og bes taa r af A dm inistra
tionsbygning og 6 Sygepavilloner fo ruden  Ø konom ibyg
ning, D esinfektionsanstalt o. s. v.

H ospitalet, som h a r  150 Sengepladser, e r  bestem t 
for Ptt. med sm itsom m e Sygdom m e h en hørende  til 
F laaden og de i K øbenhavn garn isonerende Afdelinger af 
Hæren.

VII. Finsens Lysinstitut. R osenvængets Hovedvej. Selv
ejende Institu tion. Besøg: T orsdag  den 25.
Jun i Kl. ca. 3 Em. — S porvogn: L inie 4 fra 
R aadhusplads til Rosenvængets Allé.

Institu te t er paa nuvæ rende P ro fesso r F insens 
In itiativ  stiftet den 29. April 1896 for »at anstille og 
frem m e U ndersøgelser over Lysets V irkninger paa de
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levende O rganism er, hovedsagelig med det F orm aal at 
anvende L ysstraa le r i den prak tiske Medicins Tjeneste«.

Det e r en selvejende Institu tion , stø ttet af den 
danske Stat, og ledes af en Bestyrelse med D irektør, 
F abrikejer H agem ann som F orm and  og E ta tsraad , 
F abrikejer V. Jørgensen  som K asserer og F orm and for 
F orretn ingsudvalget.

I de første Aar husedes In stitu te t i nogle T ræ 
barakker paa K om m unehospita lets G rund; til den nu 
væ rende E jendom , som h a r  et Areal af 23,000 Qj Alen, 
flyttedes det i August 1901.

Det bes taa r af et L aborato rium , som ledes a f Prof. 
F insen, for v idenskabelige U ndersøgelser og en Klinik, 
som ledes af Overlæge F orchham m er. Behandlingen er 
udelukkende am bulatorisk , ved Sygebehandlingen m ed
virker, fo ruden  Lægerne, ca. 50 Damer. Det daglige 
Patien tan tal e r ca. 150.

L ysbehandlingen anvendes ved en Bække forskel
lige H udsygdom m e, sæ rlig  dog ved L upus vulgaris, af 
hvilken over 1000 Tilfælde h id til h a r  væ ret un d er Be
handling.

VIII. Statens Serum institut. Den dækkede Vej. Amager.
Staten. S o rte re r u n d er Justitsm in isteriet. Besøg: 
F redag  den 26. Ju n i Kl. 10 Fm.

Institu tet, beliggende paa Amager, 10 M inutter fra 
Langebro, e r taget i Brug i E fteraa re t 1902. Det be
staar af en 2-etages H ovedbygning med Kvistetage sam t 
de nødvendige Staldbygninger.

6*
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O pførelsen h a r  kostet 172,800 Kr., og Institu te ts  
G rund er 10,000 □  Alen stor.

Det er bestem t for videnskabelige A rbejder angaa- 
ende S erum therap i og eksperim entel Pathologi sam t for 
Frem stilling af an tid iph te risk  Serum , som  m od en Be
taling af 25 Øre fo r 10 Cc.m m od skriftlig  Rekvisition 
forsendes til Landets Læger. I A aret fra 1. Ju li 1901 
—1. Ju li 1902 udsendtes 6305 F lasker med 24,133,000 
Im m unisationsenheder.

I Spidsen for Institu te t s ta a r  en F o rstander, un d er 
ham  en L abo rato rie fo rstander.

Sanatoriet i Boserup Skov. S anato rie t er beliggende 
i B oserup Skovs sydvestlige H jørne; af Skoven er in d 
taget ca. 60 Tdr. L and  til Sanatoriets Areal.

Det bes taa r af to Patien tbygninger — en for hvert 
Køn — med ia lt 144 P atien tp ladser, h v o ra f 80 fo r Mænd 
og 64 for Kvinder. Bygningerne have 3 E tager, foruden 
K ælder og Tagetage. I S tueetagen er in d re tte t Daglig- 
og S pisestuer m ed Anretnings- og O pvadskerum ; 1ste og 
2den Salsetage benyttes til Soveværelser, ia lt 16 S tuer 
å 6 Senge, 8 S tuer å 2 Senge og 16 S tuer å 1 Seng; 
i Tagetagen er ind re tte t V ærelser fo r Betjeningen, G arde
ro b er og D epotrum , i K ælderen er in d re tte t B adevæ relser 
med Paaklæ dningsrum , Bum for V arm eapparaterne, 
B ræ ndselsrum , Folkestue m. v., fo ruden  de neden an
førte L okaler for Hovedkøkken og stedligt Vadskeri. E nd 
v idere er der i K vindebygningens Stueetage ind re tte t 
K ontorlokaler, L aborato rium  og Bolig for Sanatoriets 
Overlæge, m edens det tilsvarende A real af M andsbyg
ningens Stueetage optages af en Sygeafdeling med 16



Senge, fordelte i 2 S tuer a 6 Senge, 1 Stue å 2 Senge 
og 2 E nkeltstue r for sæ rlig  svage P atien ter. I Byg
ningernes Stue-, 1ste og 2den Sals-Etage haves tillige 
Bolig for S anatoriets ugifte F unk tionæ rer: 3 Boliger å
2 V ærelser, 5 Boliger å 1 Værelse og 6 Værelser for 
Tyende, fo ruden  3 B adevæ relser, 5 Thekøkkener, 2 
D epotrum , 2 G arderober og 4 Toiletvæ relser sam t Kloset- 
og U dskylningsrum . Langs Bygningernes Sydfafade er 
un d er S tue-E tagens V induer ind re tte t de saakaldte Ligge- 
haller, hv o r P a tien ternes H ovedopholdssted skal være, 
og hvo r de ligge i fri Luft paa magelige K urvesofaer 
med indstille lig t Hovedleje, i det kolde Vejrlig ind 
pakkede i T æ pper og Soveposer, og hvorfra de have 
Udsigt i vid H orison t til M arker, Skov og Sø i en af 
Sjæ llands sm ukkeste Egne. I de øvrige E tager er der 
ind rette t V erandaer i E ndepartie rne  for saadanne Patienter, 
som ikke kunne taale  at fæ rdes paa T rapperne, og 6 
E nevæ relser ere forsynede m ed Altan, paa hvilken 
Sengen kan køres ud d irekte fra Sygeværelset. F or 
Afdam pning og T ø rring  af L iggestolenes M adratser, 
T æ pper og Soveposer er d e r i hver Bygnings Kælder 
indrette t T ø rre s tu e r  med Adgang fra  Lig'gehallerne.

Syd for P atien tbygningerne er anlagt ca. IV 2 Tønde 
Land sto re  P a tien th av er for hvert Køn, som adskilles 
fra h inanden  ved O verlægens Have. der ligger m idt 
imellem dem begge. Nord, vest og øst for Bygnings- 
anlæget er d e r udlagt en ca. 58 T dr. Land sto r Skov
park, som m od N ord og Vest naa'r ud til Roskildefjord, 
og hvis prægtige Bevoksning med Løv- og N aaletræ r og 
ca. 1 Y2 Mil lange Spaseregange med 150 Havebænke
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afgiver et ypperlig t Spasereanlæ g for P atien te rne og 
skæ rm er S anatoriet fo r de fo r de Syge skadelige Vinde. 
F o r at væ re H erre over N aboforholdene syd fo r Sana
torie ts Bygninger og H aver h a r  K om m unen købt den 
der beliggende E jendom  »L erbæ kshuset«, hvis Jo rd lod  
— ca. 6 Tdr. Land — udlægges til K økkenhave og 
anden for Sanatoriet nyttig Drift, hvo r R ekonvalescenter 
b land t P atien terne ogsaa kunne finde nyttig  og ad sp re
dende Beskæftigelse.

Bygningerne ere opførte i R enaissancestil m ed hvide 
pudsede F acader og m ed røde Teglstenstage. De ere 
ho ld te i en til Om givelserne og F o rm aalet passende Ud
styrelse, uden at der e r anvendt nogen B ekostning i 
denne Retning udover, hvad der m aa anses fornødent 
til F orm aalets O pnaaelse; dette gæ lder ogsaa den ind
vendige U dstyrelse og M ontering; alt e r ho ld t lyst, glat, 
luftigt og hyggeligt. H ygiejnens F o rd rin g er ere vare
tagne i alle E nkeltheder, alle H jø rner i L okalerne 
afrundede, Rør- og andre L edninger ho ld te fritliggende, 
Gulvene belagte med L inoleum , og a lle -H ensyn  til let 
R enholdelse og F jernelse af Støv — Sanatoriets væ rste 
F jende — ere iagttagne. Bygningerne ere udsty rede med 
V andklosetter, der ligesom B adevæ relser, U dskylningsrum
o. lign. ere forsynede med hensigtsm æ ssige Indretn inger, 
der tilfredsstille N utidens hygiejniske F o rd r in g e r ; Vadske- 
og B adekar ere af glaseret Fajance, og Afløbene ere af 
em aillerede Je rn rø r. I T oile tvæ relserne er der saavel 
Koldt- som V arm tvandshaner over Vandfadene, ligesom 
der er V arm tvandshaner i alle T hekøkkener og U dskyl
ningsrum . O verram m en i alle V induer i Syge- og Sove
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stu e r e r fo rsynet med en sæ rlig Lukkeindretning, der 
udelukker, at P a tien terne generes af V induets Klapren, 
n aa r det e r aabent.

S anato riets H ovedkøkken og de til dets Økonomi 
hø rende L okaliteter e r  ind re tte t i M andsbygningens 
Kælderetage. Maden koges dels ved Damp og dels paa 
det m idt i K økkenet anbrag te Komfur. Vadskeri h a r  
S anato riet ikke, dets Vadsk besørges i St. Hans H ospitals 
V adskeri; kun til Vadsk afS m aatø j o. lign. er indrette t et 
V adskerum  m ed Rulle- og Strygestue i K vindebygningens 
Kælder. Belysningen er indtil videre P etro leum slam per; 
det e r H ensigten at foreslaa ind re tte t elektrisk Belys
ning, som skulde erho ldes fra det elektriske Lysanlæg, 
der forventes a t ville blive ind re tte t paa St. H ans Hospital.

V andforsyningen sker fra en i Arealets sydvestlige 
H jørne bo re t a rtesisk  Brønd. Vandet pum pes ved Hjælp 
af to P u m p er og to P etro leum sm otorer, hvoraf det ene 
Sæt holdes i Reserve, op i to V andbeholdere, anbragte 
i K vindebygningens Tagetage. H ver B eholder rum m er 
ca. 90 Tdr. Vand, og fra dem fordeles Vandet til begge 
Bygninger sam t til B randhaner i T errainet. I Bygningens 
Kældere e r opstille t 2 sto re V arm tvandsbeholdere under 
V andtryk, hvorfra  ledes varm t Vand til Bade, Køkkener, 
T oile tvæ relser o. lign.

Spildevandsafledningen sker gennem  en 9" Hoved
kloakledning til R oskildefjord. Vandet renses, inden det 
ledes i F jorden, i en Septic-Tank, hvilket er anset for
nødent af H ensyn til de i Bygningerne opstillede Vand
klosetter. O pspyt og Skyllevand fra Spytteflaskers og
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Spyttebæ geres Rensning koges i D am pgryder u n d er ca. 
y 3 Atm osfæres Tryk, før det ledes til K loakafløbet.

Bygningerne opvarm es ved, at der til de respektive 
L okaler føres frisk Luft fra V arm ekam re i K æ lderen, i 
hvilke Luften opvarm es ved H jælp af D am povne til 
noget over S tuetem peratur. I selve Rum m ene er opstille t 
V arm tvandsovne af en saadan  S tørrelse, a t de kunne 
opvarm e Rum m ene uafhæ ngig t af den tilfø rte  V entila
tionslufts Varme. Den fornødne Dam p til Ovnene i 
V arm ekam rene sam t til O pvarm ning af V andet i Ovnene 
leveres fra  3 Stkr. L avtrykskedler i h ver Bygning; 
V andopvarm ningen sker ved det saakaidte Tyngdekraft- 
C irkulatorsystem .

Til S anatoriets O pførelse h a r  K øbenhavns K om m unal
bestyre lse bevilget 555,000 Kr., og til dets M ontering er 
der bevilget 95,237 Kr. 65 0 . Udgiften h a r  regnskabs
m æssig andraget henholdsv is 548,108 Kr. 70 0 . og 
91,833 Kr. 20 0 .

St. H ans H ospitals Inspektør, A rkitekt H enry Meyer, 
h a r  p ro jek tere t Sanatoriet og ledet dets Opførelse u n d er 
S tadsark itek tens O vertilsyn m ed A rkitekt V. S tigaard 
som Bygningskonduktør. Ingen iø rarbejderne ere p ro jek 
terede af S tadsingeniørens K ontor og udførte  under 
dettes Ledelse af A fdelingsingeniør K arsten med Ingeniør 
Otto som K onduktør. Have- og P arkanlæ g ere anlagte 
af St. H ans H ospitals G artner, Hr. M artin Jensen. M urer-, 
T øm rer- og S nedkerarbejdet e r ud fø rt henholdsv is af 
L. S chum acher & Co. og E w ers & Schlederm ann i Ros
kilde, T øm rerm ester L. W eber i Roskilde og Snedker
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m ester Jul. Petersen  i K øbenhavn; sidstnæ vnte h a r  ud
ført alle V induerne. B likkenslagerarbejdet er udført af 
B likkenslagerm ester Olsen i Roskilde og M alerarbejdet 
af C. M øllm ann & Ko. i K øbenhavn. V arm eapparatet 
e r leveret af Recks O pvarm ningskom pagni, V andledninger 
af Gas- og V andm ester H. T. C hristensen og indvendige 
S pildevandsledninger af Ch. H ougaard, begge af Køben
havn. F orøvrig t ere Bygnings- og Ingeniørarbejderne 
udførte  af egne A rbejdere uden E n trep ren ø rs  Mellem
kom st, un d er stedlig Ledelse af Bygnings- og Ingeniør
konduktørerne.

F o r S anato rie t er af K øbenhavns M agistrat under 
1ste N ovem ber 1901 an o rdne t følgende Regulativ, der 
tillige tjen er til U nderre tn ing  for dem, der søge Optagelse 
i S anatoriet:

§ 1.

S anatoriet i B oserup Skov er bestem t til B ehand
ling af P atien ter, der lide af Brystsyge (Lungetuberku
lose), og som give H aab om at kunne helbredes eller 
dog blive væsentlig bedrede ved S anatoriebehandlingen.

S anato riet op tager kun Patien ter, der i m indst 1 
Aar før Indlæggelsen have haft fast Ophold i Køben
havn, og — for saa v id t de søges behandlede for F o r
sørgelsesvæ senets Regning — ere forsørgelsesberettigede 
i K øbenhavn. Spørgsm aalet om, hvorv id t en P atien t er 
fast Beboer i K øbenhavn, eller om hans O phold der
steds kun kan betragtes som m idlertidigt, afgøres af 
M agistraten.



90

P atien te r med and re  sm itsom m e Sygdom m e ere 
udelukkede fra Optagelse i Sanatoriet.

§ 2 .

Den alm indelige Betaling for en P atien ts B ehand
ling og U nderhold  i Sanatoriet e r  for T iden 1 Kr. 20 0. 
daglig.

F o r in te ressen te r i Sygekasser, der ere anerkendte 
i H enhold til Lov af 12te April 1892, er Betalingen 
60 0 . daglig i de første 13 U ger; derefte r ligge de paa
gældende P atien te r frit i 13 Uger, hvo rpaa den m ode
rerede  Betaling a tte r  erlægges i 13 Uger, idet der veksles 
m ed Betalings- og vederlagsfri P erioder paa 13 Uger, 
saalæ nge P atien ten  henligger for Sygekassens Regning.

Ekstraudgifter, saasom  til ap a rte  O pvartning, k iru r 
giske A pparater og B andager o. lign., som m edtages til 
vedvarende Brug efter U dskrivningen, sam t Begravelses
om kostninger betales sæ rskilt.

Betalingen erlægges fra Indlæggelses- til Afgangs
dagen, begge inklusive, og m aa der til S ikkerhed for 
sam m es p rom pte  Erlæggelse deponeres et Beløb af 
200 Kr. i K on tan ter eller le t realisable V æ rdipapirer, 
e ller behørig t Betalingsbevis udstedes paa dertil bestem te 
B lanketter af en som vederhæ ftig  godkendt D ebitor eller 
af en af de foranførte  Sygekasser.

Betalingen opkræ ves i Reglen kvarta lsv is efter speci
ficeret Regning; afgaar en P atien t fra  S anatoriet i K var
talets Løb, bliver Regningen straks udfærdiget.
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§ 3.

P atien ter, der ønskes optagne i Sanatoriet for den 
alm indelige Betaling eller som Sygekassem edlem m er for 
den fo ranførte  m odererede Betaling, kunne i M agistratens 
2den Afdelings S ek retaria t e ller paa K om m unehospitalets 
eller Sanatoriets K onto rer faa ud leveret B lanketter til 
de Skem aer, d er ville væ re at udfylde til Oplysning om, 
a t vedkom m ende P atien t er kvalificeret til Behandling i 
Sanatoriet. P atien ter, der ønskes optagne i Sanatoriet 
for Forsørgelsesvæ senets Regning, m aa henvende sig til 
D istrik tsfo rstanderen  i det D istrikt, hv o r de have Bopæl, 
eller for saa vidt de søge K uren som A lderdom sunder
støttelse, til vedkom m ende K redsinspektør.

Uden nøjagtig og fu ldstæ ndig Udfyldning af de 
norm erede Skem aer b liver ingen P atien t optaget; det 
Skema, der indeho lder Oplysning om P atientens Sygdom, 
m aa indleveres i en lukket K onvolut, som er forseglet 
af den Læge, der h a r  udfyldt Skemaet.

§ 4.

Ved Indlæggelsen m edbringes følgende K lædnings
stykker i hel, ren  og ordentlig  S ta n d :

2 K læ dninger (Frakke, Vest og Benklæder, resp. Kjole). 
2 P ar Sko eller Støvler.
2 —3 Sæt U ndertøj (U nderbenklæ der, U ldtrøjer, resp.

U ldklokker eller Skørter).
4 S kjorter eller Særke.
4 P ar U ldstrøm per eller Sokker.
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12 L om m etørklæ der.
Kam og T andbørste.
H ovedbedækning (helst en blød Kasket eller Hue, resp.

H ovedtørklæ de eller Kyse).
1 O verfrakke (resp. Kaabe eller Overstykke)).
1 P ar G um m i-Galoscher.
1 Paraply .

Patienter, der henligge for Forsørgelsesvæ senets 
Regning og ikke m edbringe fornødne K læ dningsstykker, 
kunne af S anatoriets B eholdninger erho lde den fo r
nødne Beklædning udleveret for Forsørgelsesvæ senets 
Regning.

R eparationer af P a tien ternes Tøj, der m edfører sæ r
lige Udgifter, føres P a tie n te n ,. resp. Forsørgelsesvæ senet, 
i Regning med det dertil fo rskudsvis udredede Beløb.

Sanatoriet besørger den fo rnødne Vadsk af P a tien t
ernes Tøj uden sæ rligt Vederlag, dog kun for saa vidt 
den ikke om fatter Stivning, S trygning eller anden sæ rlig 
Behandling af Tøjet.

Ved Optagelsen i S anatoriet affattes en nøjagtig 
Fortegnelse i to E ksem plarer over de Effekter, Patienten  
m edbringer; det ene E ksem plar leveres P atienten , m edens 
det andet fo rbliver i S anatoriets Værge. Penge, P retiosa, 
Juveler o. clesl. maa i saa ringe Omfang som m uligt 
m edbringes af Patienten.

De Udlæg, som Sanatoriet m aatte have i Anledning 
af F o rnødenheder udenfo r Sanatoriets Reglem enter, som 
efter Overlægens Rekvisition anskaffes til Patienten , 
blive opførte paa Regningen for O pholdet i Sanatoriet.
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D øer P atien ten  u n d er sit O phold i Sanatoriet, ud
red e r  dette fo rskudsvis O m kostningerne ved Begravelsen, 
n aa r den Afdødes P aarø rende ikke se sig i Stand til at 
varetage det fo rnødne eller ikke i rette  Tid træffe fo r
nødne F o ran sta ltn in g e r hertil.

§ 5.

Sam tlige P a tien te r ere, saalæ nge de opholde sig i 
Sanatoriet, underkastede de disciplinariske, diæ tetiske 
og and re  Bestem m elser, som den alm indelige O rden i 
S anatoriet udkræ ver, e ller specielle Reglem enter fore
skrive, eller som Overlægen af H ensyn til de øvrige 
P a tien te r og den Syges B ehandling finder nødvendige. 
P atien ten  m aa ved sin Indlæggelse i S anatoriet un d er
skrive en F orp lig telse til a t overholde disse Bestemmelser.

§ 6 .

P atien tens Befordring til S anatoriet er dette uved
kom m ende. E fter sæ rlig  Begæring besørger Sanatoriet 
dog B efordring fra Roskilde S tation til Sanatoriet for 
en Betaling af 2 Kr. pr. Patient.

§ 7.

Uden M agistratens Sam tykke kan en Patients Ophold 
i S anatoriet ikke udstræ kkes læ ngere end til 6 Maaneder.

Frederiksberg s Kom m unehospital, hvis Opførelse be- 
gyndtes i 1898 og ventes fu ldført i S lutningen af 1903, 
e r beliggende ved N ordre  Fasanvej. Det om fatter føl
gende Bygninger:
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1. En A dm inistrationsbygning i 2 E tager fo ruden  
K æ lder og Tagetage. I Stuen findes L okaler for 
den sam lede A dm inistration  (for H ospitalet og F o r
sørgelsesvæsenet). P aa 1ste Sal e r Bolig for F o r
valteren, 2 ugifte R eservelæ ger og 9 K andidater 
sam t 3 A ftræ delsesvæ relser for Overlæger. I Tag
etagen er Bolig for en gift Reservelæge, det m and
lige Tyende m. m. I den høje K æ lderetage findes
A rkivrum , L ab o ra to rium  m. m.

2. F ire  P atientbygninger, sam m enbyggede 2 og 2 med 
overdæ kkede G allerier m ed et T ra p p e taa rn  og h en 
holdsvis O perations- og Badebygning. H ver P a tien t
bygning er en 2-etages Pavillonbygning til 25 
P a tien te r i h ver Etage, fordelte paa en 20-sengs-, 
en 30-sengs- og en 2-sengsstue.

3. En Bygning fo r veneriske Syge ru m m er i 2 E tager
52 Senge, H alvdelen for hvert Køn, i hver Afdeling 
fordelte paa 2 6-sengs-, 2 4-sengs-, 2 2-sengs- og 
2 1-sengsstuer.

4. En Bygning for Sindssyge i 2 E tager til 32 Senge 
(12 Celler, 4 4-sengs- og 2 2-sengsstuer).

5. En Funktionæ rbygning  i 3 E tager sam t K æ lder og 
Tagetage giver P lads til de for Sygeplejen i P av il
lonbygningerne fornødne kvindelige F unk tionæ rer.

6. En Isolationsbygning til 8 Senge i 2 Afdelinger.
7. E t L ighus m ed Sektionslokaler og Vognremise.
8. Køkkenbygning.
9. Vadskeribygning.

10. P o rtnerhus.
E ndvidere er der bygget, vest for det egentlige 
H ospital
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11. En m id lertid ig  Afdeling for 72 S carla tinapatien ter, 
bestaaende af en F u n k tio n æ rb arak  (mod N yelands- 
vej), 2 Sygebarakker, alle 3 af T ræ , sam t en 
g ru n d m u re t Ø konom ibygning og L ighus m ed 
Sektionsstue. D enne Afdeling toges i Brug i 1901. 
Hele Anlæget skal opvarm es og forsynes m ed elek

trisk  Lys fra  den m ellem  N yelands- og Fabrikvej belig
gende F o rb ræ nd ingsansta lt for Fejeskarn.



XI. Sektion.

Gruppe I.
Arbej derboliger.
a. Æ ldre Bygninger.

Torsdag d. 25. Juni.
K X  14.

Boliger fo r  Arbejderklassen. Overgaden o. V. Nr. 
6 6—74 og 84—88. (K øbenhavns Sporvogn fra R aadhus- 
p ladsen Linie 2 og 5.) Aktieselskab, stiftet 1851. 3 R æ kker 
treetages H use med Loftsetage og delvis Kælder. 62 
Boliger, hvo raf 54 h a r  2 V æ relser m ed Køkken og 8 et 
Værelse med eller uden Køkken, alle m ed B irum  i Loft 
eller Kælder. Beboernes Antal ca. 160 P ersoner, der 
næ sten alle ere A rbejdere. Den aarlige Leje e r : F o r 
2 V ærelsers Boliger: 144—188 Kr., for 1 V ærelses Bo
liger: 72—88 Kr. Skønt gam m eldags ind rettede  og li
dende af visse M angler ere Boligerne meget efterspurgte.

Onsdag d. 24. Juni.
H X  7.

Lægeforeningens Boliger, Ø sterbrogade 57. (Køben
havns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 1 og 4.) F o r
eningen stiftet 1853 paa F oran ledn ing  af K oleraepide
mien dette Aar. T iloversblivende K apital fra denne
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P eriode foresloges af Læ geforeningen anvendt til Op
førelse af billige A rbejderboliger. F orslaget støttedes af 
K rigsm inisteriet, M agistraten, Sparekassen for Kjøben- 
liavn og Omegn m. fl. H usene opførtes henholdsvis 
1853 — 71 og 1878—79. H ovedm æ ngden af H usene ere 
2etages, hvert rum m ende ca. 30 Fam ilier. Der findes 
ia lt 727 Boliger, hv o raf 48 m ed 3, 329 med 2 og 350 
m ed 1 Værelse foruden  Køkken og Loftsrum . Beboer
nes Antal ca. 2600 P ersoner, der næ sten alle ere Ar
bejdere. Den aarlige Leje e r: F o r 3 V ærelsers Boliger: 
144 — 172 Kr., for 2 V æ relsers Boliger 108—144 og for 
1 Værelses Boliger 62—108 Kr. Skønt lidende af visse 
M angler ere H usene meget efterspurgte, hvortil b idrager 
fri og luftig Beliggenhed m ed træ bep lan tede Pladser. 
D er findes endvidere en K onsum forening, H jæ lpekasser 
a f forskellig Art, Asyl, B rusebadeansta lt sam t Mødesal, 
hvori holdes Søndagsskole.

Onsdag d. 24. Juni.
K X 11.

Arbejderboliger a f  1865, G ernersgade 50—56, Suen- 
sonsgade 55—63. (K øbenhavns Sporvogn fra Baadhus- 
pladsen Linie 1.) Aktieselskab. 3 B æ kker treetages 
Huse. 146 Boliger, hvo raf 3 med 4—5 V ærelser; 59 
m ed 2 og 84 m ed 1 Værelse, alle med Køkken og 
B ræ ndselsrum . Beboernes Antal e r ca. 400 Personer, 
der næ sten alle ere A rbejdere. Den aarlige Leje er: 
F o r 4—5 Værelsers Boliger 216—238 Kr., for 2 Værel
sers Boliger 118—136 Kr. og for 1 Værelses Boliger 
72—118 Kr. Skønt gam m eldags ere Boligerne altid ud-

7
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lejede. A ktiekapitalen synker Aar for Aar; n aa r den er 
afbetalt, gaar E jendom m en m ed Pantegæ ld over i det 
offentliges H ænder.

Onsdag d. 24. Juni.
C X  11.

Classenske Boliger, G odthaabsvej 33. (F rederiksberg  
Sporvogn fra  R aadhusp ladsen  ad A aboulevard og Godt
haabsvej.) O pførte 1866—79 af det C lassenske Fidei- 
kom m is. O m fatter 24 toetages Bygninger m ed 378 Bo
liger, hv o raf 8 m ed 3 V ærelser, 276 m ed 2 V æ relser og 
94 m ed 1 Værelse foruden Køkken, L oftsrum  og en 
lille Have. Beboernes Antal ca. 1500, der næ sten alle 
ere Arbejdere. Den aarlige Leje e r : F o r 3 V ærelsers 
Boliger 128 Kr., for 2 V æ relsers Boliger 108—120 Kr. 
og for 1 Værelses Boliger 80 Kr. Skønt gam m eldags 
ere L ejlighederne altid  stæ rk t søgte, hvo rtil b id rager 
aabne, træ bep lan tede P ladser. D er findes desuden Asyl, 
D am p v ad sk e ri, K irke m ed P ræ ste- og Inspektørbolig  
sam t Forsam lingslokale. B eboerne danne en egen Menig
hed, hvis P ræ st lønnes af F ideikom m isset. D er holdes 
Søndagsskole og findes en i god Frem gang væ rende 
Ynglinge- og en Pigeforening. E tab lissem entet h a r  sit 
eget Vandværk.

Fredag d. 26. Juni.
E X  7.

Holger Petersens Arbejderboliger, Tagensvej 35 (be
liggende ved Holger P etersens Fabrikker). (K øbenhavns 
Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 5.) O pførte af F a
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brikken  og rum m e 28 Boliger, h vo raf 2 paa 4, 9 paa 
3 og 17 paa 2 V æ relser med Køkken og Birum , der 
udlejes for en aarlig  Leje af henholdsvis 300 Kr., 180 
Kr. og 132 Kr. De rum m e ia lt ca. 100 P ersoner. Til 
Boligerne h ø re r  et m indre Stykke H avejord sam t en 
stø rre  Sal til M aaltider og Sam m enkom ster, og hvori 
findes Flygel og et m ind re  Bibliotek til A rbejdernes Be
nyttelse.

b. Nyere Bygninger.
Onsdag d. 24. Juni.

H X  5.

Arbejdernes Byggeforening, S trandvejen. (Københavns 
Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 1.) F orening stiftet 
1865 m ed det F orm aal at opføre gode Bygninger, der 
efterhaanden  kunne blive Selvejendom . Husene ere 
sp red te  paa 7 forskellige S teder i K øbenhavn og Omegn. 
Alle H usene ere sam m enbyggede i Læ nger og have 2 
E tager fo ruden  K æ lder og Kvist. De fleste Boliger, 
hvoraf 2 i h v ert Hus, bestaa af 2 V ærelser m ed Køkken 
og and re  B irum . F o ran  H usene er som Regel Haver. 
M edlem m erne betale et ugentligt B idrag af 35 Øre. 
E fter 10 Aars F orløb  kunne de blive E jere. Fordelingen 
sker ved Lodtræ kning. H ovedm æ ngden af Beboerne 
er M iddelstandsfolk. D er er ia lt opført og overdraget 
1225 Huse for en Sum af ca. 9,700,000 Kr. Beboernes 
Antal er ca. 9,500. Foren ingen  v irk e r tillige som Spare- 
og B egravelseskasse og som en Art Børneforsørgelse. 
Det h e r  paaviste Kom pleks e r det sidste, endnu ikke

7*
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ganske fuldførte. F oreningen h a r  m odtaget S tatslaan  i 
H enhold til Lov af 26. F e b ru a r  1898.

Fredag d. 26. Juni.
Enigheden, F rederiksundsvej, B røndshøj. (Køben

havns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 5). 100 Mands 
P 'orening med so lidarisk  Ansvar, stiftet 1897, h a r  opført 
50 D obbelthuse med 1 Etage og Kvist sam t delvis Kæl
der. H ver Bolig b es taa r af 4 V ærelser, Køkken og Bi
rum . Til h ver P arcel h ø re r  ca. 700 [H 0 Areal. H vert 
halve H us bebos kun af 1 Fam ilie, der efter en Aar- 
ræ kke paa billige V ilkaar kan blive Ejer. Til Kolonien 
h ø re r  1 K øbm andshus. Foren ingen  h a r  m odtaget S tats
laan i H enhold til Lov af 26. F eb ru a r  1898.

Onsdag d. 24. Juni.
Frederiksberg Arbejderes Byggeforening, ved P eder 

Bangsvej. (Frederiksberg  Sporvogn fra  R aadhuspladsen  
ad GI. Kongevej og Sinallegade.) 100 Mands F orening 
med so lidarisk  Ansvar, stiftet 1898, h a r  opført 97 Huse 
m ed 2 E tager, S tørstedelen sam m enbyggede 2 og 2. 
H ver Bolig b es taa r af 3 Værelser, Køkken og Birum . 
Til hvert Hus h ø re r  gennem snitlig 800 [ J  0 Areal, hvor- 
paa V adskehus m. v. for 4 Fam ilier. I h v ert halve 
Hus er 2 Fam ilier, hv o raf den ene er Lejer. E fter 
ventelig 15 Aar gaa H usene over til Selveje. Til Kolo
nien h ø re r  en sto r Forretn ingsbygning  m ed Boliger for 
de F orretn ingsdrivende, der ikke er M edlemmer. F o r
eningen h a r  m odtaget S tatslaan i H enhold  til Lov af
26. F eb ru a r 1898.
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Onsdag d. 24. Juni.

Kløverbladet, T rekronersvej. (Københavns Sporvogn 
fra R aadhuspladsen  L inie 2.) F oren ing  med 50 solida
risk  ansvarlige M edlem m er, stiftet 1899, h a r  opført et 
Hus til h v ert Medlem. H vert Hus h a r  2 E tager, hver 
med en Bolig paa 3 V æ relser med Køkken og Birum. 
Til hvert Hus h ø re r  ca. 1000 Q °  Areal. In tet Statslaan.

Onsdag d. 24. Juni.
Valby Arbejderes Byggeforening, Ø ster Allé. (Køben

havns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 2.) Forening 
m ed 81 so lidarisk  ansvarlige M edlem m er, h a r  opført 
4 l H use m ed 2 E tager, S tø rsteparten  sam m enbyggede 
2 og 2. H ver Etage indeho lder en Bolig m ed 3 Værel
ser, Køkken og Birum . I Loftsetagen fælles V adskerum  
m ed S tyrtebad. Til h v ert H us h ø re r  ca. 1150 0
Areal. Foreningen h a r  m odtaget S tatslaan i H enhold 
til Lov af 26. F e b ru a r  1898.

Onsdag d. 24. Juni.
Valby og Omegns Byggeforening, H artm anns Allé. 

(K øbenhavns Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 2). 
100 M ands Foren ing  m ed so lidarisk  Ansvar. H usene 
have 1 Etage m ed Loftsetage, hver indeholdende en 3 
V ærelsers Bolig med Køkken og Birum . I U dhuse et 
fælles V adskerum  m. v. H usene ere om givne af Haver. 
Til Anlæget h ø re r  en F orretn ingsbygning, der ogsaa 
indeho lder en s to r Forsam lingssal m. v. In tet S tats
laan.
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Torsdag d. 25. Juni.
Godthaab, Sundbyerne. (K øbenhavns Sporvogn fra 

R aadhuspladsen  L inie 2.) F oren ing  m ed so lidarisk  An
svar, h a r  opført 25 toetages D obbelthuse m ed K æ lder 
og Kvist; denne ind rette t til sæ rsk ilt Beboelse. H vert 
Hus indeho lder altsaa 3 Boliger, h ver m ed 2 eller 3 
V æ relser m ed Køkken og Birum . Til h v ert Hus h ø re r  
ea. 1000 [ ] °  Areal. M edlem m erne leje H usene af F o r
eningen, indtil den so lidariske P rio rite tsb y rd e  er afvik
let, hvo rnæ st Skødet erhverves. Foren ingen  h a r  m od
taget S tatslaan  i H enhold  til Lov af 26. F e b ru a r  1898.

Torsdag d. 25. Juni.
Gimle, Gimles Allé. (K øbenhavns Sporvogn fra R aad

husp ladsen  Linie 2.) 100 Mands F orening_m ed so lida
risk  Ansvar, stiftet 1899 m ed det F orm aal til hvert 
Medlem at opføre et Hus, som  efterhaanden  kan blive 
Selveje. Der er h id ind til opført 12 Huse. De ere  to 
etages, og h v ert ru m m er 2 Stk. 3 V æ relsers Boliger 
med Køkken og Birum . Til hvert Hus h ø re r  ca. 1200 Qj 0 
Areal. In te t S tatslaan.

Torsdag d. 25. Juni.
Fremad, H ollands Allé. (K øbenhavns Sporvogn fra 

R aadhuspladsen L inie 2.) 100 Mands Foren ing  med
solidarisk  A nsvar m ed F orm aalet a t opføre et H us til 
hvert Medlem. H usene have 1 Etage m ed Loftsetage. 
H ver af disse indeho lder en 2 V ærelsers Bolig med 
Køkken og B irum ; den ene udlejes. Man venter, at
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H usene kunne blive E jendom  i Løbet af 12 Aar. In tet 
S tatslaan.

Gruppe II.
Stiftelser.

Torsdag d. 25. Juni.
K X 14.

Bombebøssen, Overgaden o. V. 48. (Københavns 
Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 2 og 5.) Stiftet 
1809 af K om m andør P. N. Sølling. Stiftelsen yder frit 
Hus til 9 gi. Søm ænd m ed H ustruer, til 2 gi. Søm ands
enker og til 36 gam le Sømænd. D esuden fri Bespis
ning, K læ der og Vadsk til o m tren t 2/ 3 af Beboerne. Til 
Stiftelsen er knytte t forskellige velgørende Legater. Den 
nuvæ rende Bygning er opført af A rkitekt B indesbøll og 
taget i Brug 1891.

Fredag d. 26. Jun i.
F X 9 X 10.

Alderstrøst, Møllegade 28 —30. (Københavns Spor
vogn fra  R aadhuspladsen  Linie 5 og 8 til Møllegade.) 
T ilh ø rer H aandvæ rkerforen ingen  og ru m m er frie eller 
billige Boliger for H aandvæ rkere, deres E nker eller paa
rørende. H ervæ rende K om pleks e r opført 1893—95 af 
A rkitekt Th. Sørensen; men Foren ingen  ejer tillige et 
tilsvarende 1863—79 opfø rt E tab lissem ent med H oved
adgang N ørrebrogade 17. I begge E jendom m e er til
sam m en 477 Lejligheder, h vo raf de 213 til Dato ere
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Friboliger. F oreningen y der desforuden fri Læ gehjæ lp 
sam t Medicin og desuden kon tan te  Pengegaver.

Fredag d. 26. Juni.
H X  9.

Soldenfeldtske Stiftelse, S ortedam sdossering 85 og 
Ryesgade 104. (K øbenhavns Sporvogn fra R aadhus- 
pladsen Linie 1.) G rundlagt ifølge testam en tariske  
D ispositioner af de to B rødre Soldenfeldt. Bygningen 
opført af A rkitekt S torch og taget i Brug 1898. Stif
telsen bes taa r af 2 Afdelinger, nem lig A, som om fatter 
71 P ladser for værdige og træ ngende, ald rende L æ rer
inder, H usjom fruer og and re  K vinder i tjenende Stil
linger, der foruden Boligen erho lde en aarlig  Sum af 
ca. 100 Kr., sam t B, som om fatter 54 P ladse r for 
T jenestepiger, som foruden Boligen erho lde 78 Kr. om 
Aaret. Samtlige Boliger cen tralopvarm es. F o r Optagelse 
i Stiftelsen er sat 50 Aar som laveste A ldersgrænse.

Fredag d. 26. Juni.
E X  9.

K om m unens A lderdomshjem , Guldbergsgade 28. (Kø
benhavns Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 5 og 8.) 
S orte rer un d er K øbenhavns Kom m unes F orsørgelses
væsen og er bestem t for værdige T ræ ngende, der fo r
sørges udenfor det alm indelige Fattigvæsen. H jem m et 
er opført 1897—1901 ved A rkitekt Tvede. Paa G runden 
er reservere t P lads til senere Udvidelse. F o ruden  fo r
skellige F unk tionæ rbo liger findes i 116 S tuer P lads til 
466 H usfæller. Til fælles Benyttelse er Spise- og Op
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holdsstuer, »Siddepladser« o: S tuer, hvortil den friske 
Luft h a r  d irek te Adgang, Forsam lingssal m. v. sam t 
S tuer til sengeliggende Patien ter. H jem m et er i alle 
H enseender u d s ty re t m ed alle N utidens m oderne Ind
retn inger.

Gruppe III.

Udlejningshuse for Smaakaarsfolk.
Fredag  d. 26. Juni.

E X 9.
Alderdomsfriboliger, C harlo ttegade 40. (Københavns 

Sporvogn fra R aadhuspladsen  L inie 5.) O pførte af et i 
1871 stiftet Selskab, d er h a r  til F o rm aal at grundlægge 
F ribo liger for gamle, ubem idlede M ennesker. Foreningen 
h a r  opført 6 E jendom m e i K øbenhavn og paa F rede
riksberg  og 3 i P rov in serne m ed tilsam m en 166 Bo
liger, hv o raf for T iden 78 ere F ribo liger. H uslejen er 
aarlig t dalende saaledes, at Lejeren efter 20 Aars F o r
løb bor frit. F oreningen s tø tte r  tillige ved Syge-, 
Laane- og Begravelseskasser. Da Bygningerne efter- 
haanden  have vist sig m indre tidssvarende, h a r  man 
med næ rvæ rende, som er fu ldført 1903, paabegyndt 
Ombygning, hvorved m an tils træ b e r at opnaa gode og 
m oderne ordnede Boliger.

Torsdag d. 25. Juni.
L X 13.

Byggeselskabet A laddin, Bodenhoffs Plads. (Køben
havns Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 5.) Selskabet 
h a r  paa næ vnte P lads i A arene 1900—01 opført en
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m eget s to r 5-etages Bygning, i hvilken rum m es en Sam 
ling godt ind rettede Boliger, udsty rede m ed N utidens 
m oderne Indretn inger, og som skulde m uliggøre Smaa- 
kaarsfolk  at opnaa passende Boliger i denne Bydel, der 
ellers e r  tarvelig  forsynet i saa Henseende. I Kom 
plekset findes 56 Lejligheder m ed 3 og 232 m ed 2 Væ
re lse r foruden E ntré, Køkken, Spisekam m er og øvrige 
Birum. Stueetagen optages dels af B utikker, dels af 
Beboelseslejligheder. Til K om plekset er kny tte t et 
Børneasyl. V adskerum m ene findes i Tagetagen.

Fredag d. 26. Juni.
E X 8.

Tømmermester Fuhrs E jendom m e, Æ girsgade 70, 72, 
74 og 76 sam t 69, (Københavns Sporvogn fra R aadhus- 
p ladsen Linie 5), ere E ksem pler paa en P riva tm ands 
Ind re tn ing  af gode og velordnede U dlejningshuse, i 
hvilke Sm aakaarsfolk  kunne opnaa passende Boliger 
for en rim elig  Pris. Boligerne bestaa a f  2 eller 3 Væ
relse r m ed E ntré, Køkken, Spisekam m er og øvrige Bi
rum , hvo rib lan d t m aa nævnes Vadske- og R ullerum  i 
L oftsetagerne sam t Badevæ relser. V andklosetter ere 
indlagte. Lejen varie re r mellem 22 og 26 Kr. for 2 
V æ relsers og mellem  27 og 29 Kr. for 3 V æ relsers Lej
ligheder pr. Maaned.
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Gruppe IV.
Badeanstalter.
Onsdag d. 24. Juni.

K om m unens Søbadeanstalt ved Kalvebod Strand. 
(K øbenhavns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 1 og 
2 eller fra H jø rnet af Ny Vestergade og Vestervoldgade 
L inie 6.) O pført 1902, ind tager et Areal af ca. 17,300 
Q  Al., h v o ra f  6 B assiner udgøre tilsam m en ca. 6,100 
[ J  Al. Anstalten h a r  en Mands- og en Kvindeafdeling, 
hvori kan  tages saavel Strøm - og Kassebade sam t 
B rusebade, h v o rtil h ø re r  A fklædnings- og T oiletrum  
m. v. Til B rusebadene oppum pes Vandet ved Hjælp af 
en G asm otor til V andtaarne. Til A nstalten er knyttet 
et R estaurationslokale sam t Bolig for O psynsm anden. 
A nstalten benyttes for Børns V edkom m ende væsentligt 
til Badning af E leverne fra K om m uneskolerne paa Vester
bro. løv rig t betales for et S trøm - eller K arbad 10 Øre, 
fo r et B rusebad 5 Øre og for et H aandklæ de 2 Øre.

Onsdag d. 24. Juni.
E X  15.

K om m unens Brusebadeanstalt, Saxogade. (Køben
havns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  L inie 1 og 2.) Op
fø rt 1902—03, h a r  en Mands- og en Kvindeafdeling, ad
skilte ved et m ellem liggende K edelrum . M andsafdelingen 
h a r  14, K vindeafdelingen 6 Baderum  foruden Vente
væ relser, Rum  for O psynet m. v. P risen  for et Bad 
m ed H aandklæ de er 10 Øre. I Bygningen er tillige 
ind re tte t et Skolekøkken og et U dleveringslokale for 
Fattigvæsenet.
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Onsdag d. 24 Juni.
G X  13.

Badeanstalten  »K obenhavn«, S tudiestræ de. Bade
anstalten  »København« opførtes i A arene 1902—1903 
af et Aktieselskab. Den indeho lder 1) en Folkebade- 
anstalt, d er for første Gang i D anm ark er in d re tte t som 
en finsk B adstue med tilhø rende D oucherum . P ris  for 
Badet 25 Øre +  5 Øre for H aandklæ de. 2) K arbade,
P ris  0,75 og Kr. 1,50. 3) Rom erske- og Russiske- og
S tyrtebade til P rise r  1,75, 1,25 og 0,25. Alle disse 
B adeform er gives i sæ rsk ilte  Afdelinger for H erre r  og
Damer. Desuden findes 4) en m edicinsk Afdeling (for
H erre r om Efterm iddagen, for D am er om Form iddagen). 
H er gives Gytjem assagebade, elektriske Lysbade, Kul
syrebade, H alvbade og alle alm indelig brug te Bade med 
forskellige kem iske T ilsæ tninger. I F orb indelse med 
B adeanstalten s ta a r  et M assageinstitut fo ruden  R estau
ra n t og F risø rsa loner.

Gruppe V.
Fabrikker.

Fredag d. 26. Juni.
E X  7.

Holger Petersens Fabrikker, Tagensvej 35 (ogsaa 
A rbejderboliger.) (K øbenhavns Sporvogn fra R aadhus- 
p ladsen Linie 5.) Beskæftiger sig m ed F abrikation  af 
Baand, U ldgarn, K napper o. lign., op rette t 1878. Be
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skæ ftiger baade m andlige og kvindelige A rbejdere i et 
Antal af ca. 250. H ar nye og velindrettede Lokaler 
m ed m oderne V entilationsforanstaltn inger.

T.orsdag d. 25. Juni.
K X  14-

Burm eister & W ains Fabrikker, Overgaden n. V. 9. 
(Københavns Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 2 og
5.) S tore M askinfabrikker med om fattende og forskellig
a rte t P roduk tion  i store, nye, luftige Lokaler.

Onsdag d. 24. Juni.
G X  5.

Magasin du Nords Væverier, Landskronagade. (Kø
benhavns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 1.) Store 
V æverilokaler, frit og luftigt beliggende, vel indrettede 
og tidssvarende.

Fredag d. 26. Juni.
E X  7.

Titan, Tagensvej 32. (K øbenhavns Sporvogn fra 
R aadhuspladsen  Linie 5.) Aktieselskab stiftet 1897 ved 
Sam m enslutning af 2 alt bestaaende V irksom heder. Be
skæ ftiger sig sæ rlig  med F ab rikation  af Dynam oer, 
E levatorer, C entrifuger m. v. E fter en sto r Ildebrand 
1900 decentra liseredes V irksom heden betydeligt. Gode 
og luftige Lokaler, ven tilerede A rbejdsm askiner o. a. 
lign.
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Onsdag d. 24. Juni.
A X  10.

Oscar Kohier, G odthaabsvej 88. (F rederiksberg  S por
vogn fra R aadhuspladsen  ad A aboulevard og G odthaabs
vej). Aktieselskab. S tor Tøm m er- og S nedkerforretn ing  
med m oderne Insta lla tioner, som sikre Lokalernes R en
holdelse ad m ekanisk Vej, M aterialiernes U dtørring, Ud
luftning m. v.

Fredag d. 26. Juni.
E X  8.

Arbejdernes Fællesbageri, R aadm andsgade 23. (Køben
havns Sporvogn fra  R aadhuspladsen  Linie 5). Aktiesel
skab m ed det F o rm aal at levere godt Rrød til billigst 
mulig Pris. A ktieudbyttet m aa ikke overstige 4 pCt. 
A ktiernes S tørrelse er 10 Kr. H ovedaktionæ rerne ere 
Fagforeningerne. Bageriet e r  op rette t 1886, m en er ud 
videt gentagne Gange, senest 1903. Det h a r  sit' eget 
Mølleri. Rensning af K ornet, Æ ltning af Dejgen o. s. v. 
sker alt ved m ekaniske Midler. M askiner og L okaler 
ere m oderne, og til A rbejdernes Rekvem m elighed findes 
G arderober, Bade m. v.

Onsdag d. 24. Juni.
G X  12.

»Socialdemokraten«.s T rykkeri, N ørrefarim agsgade 47. 
(Københavns Sporvogn fra R aadhuspladsen  Linie 4 og 5).

V elindrettede L okaler fo r alle et T rykkeris V irk
som heder sam t m oderne M askinerier. Til Betjeningens 
Bekvem m elighed findes G arderober, Bade o. a. m.
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Kullosningsapparaterne og Retorthusmaskineriet paa Københavns 

vestre Gasværk..................................   55

V. Sektion.
Det nye Raadhus  ................................................................................ . 6 2
Statens Musæum fo r K u n s t ................................................................... 63
A lm inde lig t H o s p i t a l ...................................................   63
Det fo r Hær og Flaade fælles E p id e m ih o s p ita l..................................64
Øresundshospitalets U d v id e ls e ............................................................. 65
Frederiksberg Hospita l og Forsørgelsesvæsens Bygninger . . .  66
Vestre F æ n g s e l........................................................................................... . 6 7
Haderslevgades S k o le ................................• ................................................ 68

V II. Sektion.
Det nye Vandværk ved N o rd v e s tv e j..................................................70
Vandværksanlægene ved Søndersø .  71
Frederiksberg Kommunes F o rb ræ n d in g s a n s ta lt..................................71
Københavns Hovedkloakpumpestation paa Kløvermarksvej paa

Amager  ....................................................................................................... 72
Københavns Grundejeres Renholdningsselskab.................................74
Det biologiske Rensningsanlæg ved Fredensborg Slot . . 75
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Kommunehospitalet .......................................................................................77
Ø resundshosp ita le t.............................................................................................78
B legdam shosp ita le t............................................................................................ 79
Sanatoriet i  Boserup S k o v ............................................................. 80 og 84
Frederiksberg K om m un e -H osp ita l 81 og 93
Det m ilitæ re E p id e m ih o s p ita l..................................................................... 82
Finsens Lys ins litu t  ................................„ .........................................82 v
Statens S e ru m in s t i tu t .......................................................................................83

X I. Sektion. •
Boliger fo r Arbejderklassen, Overgaden o. V. N. 66—74 og 84—88 96
Lægeforeningens Boliger, Østerbrogade 5 7 ..............................................96
Arbejderbo liger a f 1865, Gernersgade 50—56   97
Classenske Boliger, Godthaabsvej 3 3 ..........................................................98
Holger Petersens Arbejderboliger, Tagensvej 3 5 ...................................98
Arbejdernes Byggeforening, S t ra n d v e je n ....................................................99
Enigheden, F re d e r ik s s u n d s ve j...................................................................100
Frederiksberg Arbejderes Byggeforening, ved Peder Bangs Vej . 100
Kløverbladet, T re k ro n e rs v e j 101 •
Valby Arbejderes Byggeforening, Øster A llé  . . . . . . 1 0 1
Valby og Omegns Byggeforening, Hartmanns A l l é ..........................101
Godthaab, S u n d b y e r n e .............................................................................. 102
Gimle, G imle A l l é ..........................................................................................102
Fremad, Hollands A l l é .............................................................................. 102
Bombebøssen, Overgaden o. V. 4 8 .......................................................103
Alderstrøst, Møllegade 28—30   103
Soldenfeldlske Stiftelse, Sortedamsdossering 85 . . . . . . 1 0 4
Kommunens A lderdomshjem, Guldbergsgade 2 8 ................................104
A lderdom sfribo liger, Charlottegade 4 0 ................................................. 105
Byggeselskabel »Aladdin«, Bodenhoffs P l a d s ......................................105
Tømmermester Fuhrs Ejendomme, Æ g ir s g a d e ................................106
Kommunens Søbadeanstalt ved Kalvebod S t r a n d ..........................107
Kommunens Brusebadeanstalt Saxogade .................................................107
Badeanstalten »Københavns, S tu d ie s træ d e ........................................... 108
Holger Petersens Fabrikker, Tagensvej 3 5 ........................................... 108
Burmeister & Wains Fabrikker, Overgaden n V. 9 ..........................109
Magasin du Nords Væverier, Landskronagade ......................................109
T itan, Tagensvej 3 2 ..........................................................................................109
Oscar Køhier, Godthaabsvej 8 8 .................................................................110
Arbejdernes Fællesbageri, Raadmandsgade 2 3 ................................... 110
»Socialdemokratens T rykke ri, Nørrefarimagsgade 47 . . . . 1 1 0


